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Medzinárodný úspech detského 
zboru ZUŠ

Nové informácie 
o zbere komunálnych 

odpadov

Viac sa dočítate na 18. strane

Banícky fakľový sprievod a Anna bál  

Novobanský
jarmok

viac na str. 5

Banícke fakľové sprievody sa v 
minulosti zvykli v banských mestách 
konať pri príležitosti sviatku patrónov. 
Mesto Nová Baňa v snahe oživiť 
túto tradíciu minulý rok usporiadalo 
toto podujatie po prvýkrát a inak 
tomu nebolo ani tento rok. A keďže 
patrónkou našich baníkov bola svätá 
Anna, ktorej je zasvätená  banícka 
kaplnka na Handli, pri ktorej sa 
kedysi baníci modlievali pred šichtou, 
ďakovali po šichte a z tohto miesta 
odprevádzali svojich zosnulých 
druhov v pohrebnom sprievode, 
Banícky fakľový sprievod začal v 
sobotu 23. júla 2016 práve na tomto 
mieste.  

Viac sa dočítate na 3. strane

Po minuloročnom víťazstve na celoslovenskej súťaži Mládež spieva 2015 
uspel tentoraz zbor Voce Eufonico na medzinárodnom festivale. 
Na medzinárodnom Bratislavskom zborovom festivale, ktorý sa konal v dňoch 
16. – 19. júna 2016, sa zúčastnilo 10 zborov zo šiestich krajín, teda 350 
spevákov z celého sveta a medzi nimi aj náš zbor Voce Eufonico s dirigentkou 
Mgr. art. Margarétkou Žňavovou a korepetítorkami Mgr. Dagmar Valkovou a 
Bc. Stanislavou Vozárovou DiS. art.

Viac sa dočítate na 8. strane
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Banícky fakľový sprievod a Anna bál
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Banícky fakľový sprievod a Anna bál
(dokončenie zo str. 1)

Priaznivcov klasického „dedinského“ divadla v našom meste určite potešilo 
divadelné predstavenie Ferka Urbánka Strašidlo, ktoré im dňa 26. júna 2016 
zahral Divadelný súbor Bukovinka v kine Vatra. V túto peknú júnovú nedeľu 
odohrali  bukovinskí divadelníci už prvú reprízu danej hry. 

Premiéru tohto divadla predviedli, ako inak, na domácom bukovinskom 
javisku dňa 5. júna 2016. O tom, že našich divákov oslovilo toto klasické 
divadlo, svedčil v oboch prípadoch ich hojný počet.

Divadelný súbor Bukovinka začal nacvičovať spomínané divadlo v 
priestoroch KD Bukovina už v zimných mesiacoch. Divadelníci sa stretávali 
pravidelne raz až dvakrát týždenne. Okrem starších hercov, ktorí už v 
divadelnom súbore odohrali nejedno predstavenie, sa na divadle podieľala 
aj mladšia generácia ochotníkov z Bukoviny. Na pôde divadla sa v tomto 
prípade stretli aj herecké generácie – matka s dcérou, otec so synom. 

Vzhľadom na pozitívne ohlasy veríme, že činnosť DS Bukovinka bude 
pokračovať aj v nasledujúcom období a že divadelný súbor nacvičí ešte veľa 
pekných klasických divadelných hier.

Mária Štullerová

Divadelný súbor Bukovinka 
v kine Vatra

Koncert klasickej hudby 
v radničnom parku

Mesto Nová Baňa pripravilo počas Kultúrneho leta 2016 Koncert klasickej 
hudby, ktorý sa uskutočnil v radničnom parku dňa 13. júna 2016. V rámci 
Festivalu peknej hudby k nám zavítalo trio umelcov, Katarína Turnerová s 
hrou na harfe, Rajmund Kákoni s gombíkovým akordeónom a Eugen Prochác, 
ktorý v súčasnosti patrí medzi špičkových interpretov strednej generácie a je 
zakladateľom Festivalu peknej hudby v Banskej Štiavnici, s violončelom. 

Umelci postupne predviedli svoje umenie v kombinácii hudobných 
nástrojov, ale aj sólovým vystúpením. Prítomní diváci tak mali možnosť 
započúvať sa do skladieb od známych hudobných skladateľov a vychutnávať 
si príjemnú atmosféru koncertu pod holým nebom.

Koncert bol veľmi príjemným zážitkom a veríme, že podujatia v tomto 
duchu vám budeme môcť s radosťou ponúknuť aj v budúcom období.

Dagmar Lachká, odd. kultúry a informácií MsÚ
foto: Mgr. Iveta Lukáčová

Pred začiatkom samotného podujatia prichádzajúcich účastníkov sprievodu 
vítala dychová hudba Seniori. Zvuk klopačky slávnostne otvoril toto podujatie 
a s baníckymi piesňami vystúpili v novobanských baníckych krojoch FSk 
Vinička a heligonkár Jožko Suchý. Vzápätí sa prítomným prihovoril pán Zoltán 
Vén, predseda novovzniknutého občianskeho združenia Novobanský banícky 
spolok, ktorý v krátkosti predstavil hlavné ciele baníckeho spolku, ktorými 
sú okrem iného aj obnovenie, udržiavanie a rozvíjanie tradícií baníckych 
zvykov. Touto cestou zároveň oslovil prípadných záujemcov o začlenenie sa 
do Novobanského baníckeho spolku. Vyvrcholením programu pri Baníckej 
kaplnke svätej Anny bolo vystúpenie zmiešaného speváckeho zboru Cantus 
Monte Regis pod vedením Mgr. Art. Margaréty Žňavovej. Členovia zboru pri 
tejto príležitosti vystúpili v nových baníckych uniformách, ktoré im zabezpečilo 
mesto Nová Baňa. Počas programu pri Baníckej kaplnke krojovaní členovia 
FS Háj ponúkali prítomných chutnými syrovníčkami a pagáčikmi. Po 
rozdaní fakieľ sa začal formovať Banícky fakľový sprievod, na čele ktorého 
išli členovia FS Háj s baníckymi symbolmi a permoníkmi s lampášikmi. 
Za veselého hudobného sprievodu heligonkárov, Vladimíra Víglaského a 
Karola Tužinského, sprievod za svetla fakieľ smeroval Baníckou ulicou, 
cez Kohútovo až na Zvoničku. Cestou všetkých čakalo veľké prekvapenie 
pri štôlni Tag, ktorého iniciátorom bol Peter Kopernický s rodinou. V krásnej 
básni, autorom ktorej je Peter Kopernický, zhrnul banícku minulosť nášho 
kráľovského banského mesta. Po tomto milom programe sprievod vyprevadili 
spevom, niektorí využili možnosť nazrieť do štôlne a veselo sa pokračovalo 
do rekreačného areálu Zvonička. Tu, po úvodnom vystúpení FS Háj, primátor 
mesta zahájil Anna bál. O občerstvenie bolo postarané a o dobrú náladu sa 
starala hudobná skupina IDEÁL z Novej Bane.

Touto cestou mesto Nová Baňa úprimne ďakuje všetkým, ktorí sa 
spolupodieľali na organizovaní tohto pekného podujatia, DH Seniori, FSk 
Vinička a Jožkovi Suchému, FS Háj, zmiešanému speváckemu zboru 
Cantus Monte Regis, TS Nová Baňa, mestskej polícii, Dobrovoľnému 
hasičskému zboru Nová Baňa, heligonkárom Vladimírovi Víglaskému a 
Karolovi Tužinskému a permoníkom. Poďakovanie patrí aj rodine Petra 
Kopernického, ktorá obohatila Banícky fakľový sprievod, síce krátkym, ale 
hodnotným programom pri štôlni Tag. V neposlednom rade patrí poďakovanie 
Branislavovi Medveďovi, baníkovi pochádzajúcemu z baníckej rodiny, 
ktorému nie sú ľahostajné pamiatky pripomínajúce baníctvo v našom meste. 
Práve on bol iniciátorom opravy oporného múru pri Baníckej kaplnke svätej 
Anny. S finančnou, materiálnou, fyzickou a inou pomocou menovite Karola 
Šipikala, geologickej prieskumnej spoločnosti PROSPECH Slovakia, s.r.o., 
PIPER Slovakia, s.r.o., Hollý, s.r.o. – Píla Nová Baňa, Antona Holého ml., 
Petra Hudeca, Jozefa Lachkého, Petra Forgáča, Branislava a Antona 
Medveďovcov, Igora Budinského ml., Radovana Mádela, Patrika Svetíka, 
Martina Mikušku, Františka Baranca, Petra a Jaroslava Kopernického, 
Viliama Mihála, Petra Gajdoša, Mareka Pacalaja, Martina Psotku, Michala 
Ižolda, Tomáša Szabóa, Ladislava Ditteho, rodiny Martincovej a Kočnerovej, 
Jána Katinu, Kataríny Búryovej, Heleny Medveďovej, Viktórie Valachovičovej 
a Kataríny Holej boli tieto opravy zrealizované ešte pred Baníckym fakľovým 
sprievodom.

Poďakovanie patrí rodine Františka Martinca, ktorá sa v priebehu roka 
nezištne a vzorne stará o Banícku kaplnku svätej Anny a jej okolie.

Dagmar Lachká, odd. kultúry a informácií MsÚ
foto: Ing. Pavlína Müller Bobeková
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Mestské zastupiteľstvo 
zo dňa 27. júla 2016

vzalo na vedomie:
-kontrolu plnenia uznesení prijatých na MsZ konanom dňa 23.6.2016
- podmienky dohodnuté primátorom mesta s firmou oprávnenou na 

vykonanie prieskumných vrtov
- vzdanie sa Mgr. Branislava Bratku funkcie člena Rady školy pri 

Základnej umeleckej škole v Novej Bani a predsedu komisie sociálnej a 
bytovej zriadenej pri MsZ v Novej Bani 

konštatovalo:
-že náhradník za poslanca vo volebnom obvode č. 5 Ján Psotka zložil 

zákonom predpísaný sľub poslanca mestského zastupiteľstva
schválilo:
- zmenu rozpočtu mesta Nová Baňa – kapitálový výdavok vo výške spolu 

21 000 eur na rekonštrukciu ihriska pri Základnej škole Jána Zemana
- predloženie Žiadosti o nenávratný finančný príspevok z Operačného 

programu Kvalita životného prostredia, názov projektu „Optimalizácia 
procesu kompostovania v meste Nová Baňa“

- spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného zreteľa, 
a to časti pozemku parc. č. 4412 o celkovej výmere 6456 m2, lokalita ul. 
Borošova v prospech Emílie Zvercovej, Pod sekvojou 1892/23, Nová Baňa 
z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania vlastníctva časti pozemku, 
ktorý žiadateľka dlhodobo užíva

- zverenie majetku mesta Nová Baňa do správy správcovi majetku  
Technickým službám mesta Nová Baňa, dňom 15.8.2016 a to: saciu 
cisternu a podvozok pre saciu cisternu, drvič odpadov s ťažným zariadením 
pre zapojenie k pohonnej jednotke, rýchlonakladač s predným aj zadným 
náhonom nakladania, pohonnú jednotku pre drvič odpadov za účelom 
spravovania majetku mesta Nová Baňa

- poslanca mestského zastupiteľstva Jána Psotku za člena komisie 
územného plánu, životného prostredia a majetku zriadenej pri MsZ v Novej 
Bani

- poslankyňu mestského zastupiteľstva Natáliu Pinkovú za predsedníčku 
komisie bytovej a sociálnej zriadenej pri MsZ v Novej Bani

delegovalo: 
- poslanca mestského zastupiteľstva Maroša Marka za člena Rady školy 

Základnej umeleckej školy Nová Baňa, ktorá je v zriaďovateľskej právomoci 
mesta Nová Baňa.

Úplné znenie uznesení je zverejnené na úradnej tabuli mesta Nová Baňa 
a tiež na internetovej stránke mesta www.novabana.sk. 

Marta Müllerová

Dňa 19. augusta 2016, t.j. v piatok, v čase
 od 10.00 hod. – 18.00 hod.  

Veci určené na predaj môžete nosiť od  15. – 18. augusta v čase 
otváracích hodín materského centra, t.j. od 9.00 – 18.00hod. 

POZOR, 1 predajca = maximálne 30 ks tovaru!!! Vzhľadom na veľké 
množstvo vecí na predaj je nutné, aby si každý svoje veci sám spísal, 
označil ich cenovkou, ktorá bude na veciach pevne držať, a spolu so 

zoznamom nám ich v uvedenom čase odovzdal. 
Poplatok za burzu je stanovený na 15% z ceny predaného tovaru.

MATERSKÉ CENTRUM GAŠPARKO 
vás pozýva na
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Usporiadateľ:    mesto Nová Baňa a nadšenci pre beh 
 
Organizačný výbor:   Peter Gajdoš – riaditeľ pretekov  

 Ľuboš Brieška, Milan Staňo, Dagmar Lachká 
 
Technické zabezpečenie:  mesto Nová Baňa 
 
Termín:     3. september 2016, sobota 
 
Miesto:     rekreačné stredisko Tajch Nová Baňa 

-  štart z cyklochodníka pri jazere 
-  registrácia a vyhodnotenie v amfiteátri 

 
 
 P R O P O Z Í C I E 
 

Zn. kategória ročník nar. dĺžka trate 
 predškolský vek 2011 a mladší 100 m 
A super baby I dievčatá, chlapci 2010, 2009 200 m  
B super baby II dievčatá, chlapci 2008, 2007 300 m 
C predžiačky, predžiaci 2006, 2005 300 m 
D mladšie žiačky, mladší žiaci 2004, 2003 500 m 
E staršie žiačky, starší žiaci 2002, 2001 500 m 
F dorastenky 2000, 1999 1,2 km 
G dorastenci 2000, 1999 2,4 km 
H juniorky 1998 - 1996 1,2 km 
I juniori 1998 - 1996 2,4 km 
A1 muži do 40 rokov     1995 - 1977  

 
8 km  A2 muži nad 40 rokov 1976 - 1967 

A3 muži nad 50 rokov 1966 - 1957 
A4 muži nad 60 rokov 1956 a starší  
B1 ženy do 40 rokov 1995 - 1977  

 
8 km B2 ženy nad 40 rokov 1976 - 1967 

B3 ženy nad 50 rokov 1966 a staršie 
C1 muži (bez rozdielu veku) 5,52 km 
C2 ženy (bez rozdielu veku) 5,52 km  
BEH ZDRAVIA (cyklochodník okolo jazera Tajch)  
– pre KAŽDÉHO, vhodný pre rodiny s deťmi 

 
864 m 

 
 
 
 
 

Usporiadateľ:                         mesto Nová Baňa a nadšenci pre beh
Organizačný výbor:                Peter Gajdoš – riaditeľ pretekov, Ľuboš                     

Brieška,Milan Staňo, Dagmar Lachká
Technické zabezpečenie:     mesto Nová Baňa

Termín:                             3. september 2016, sobota

Miesto:                             rekreačné stredisko Tajch Nová Baňa, 
                                        - štart z cyklochodníka pri jazere,
                                            - registrácia a vyhodnotenie v amfiteátri.

TRATE
100 m, 200 m, 300 m, 500 m, 1,2 km, 2,4 km – asfalt – cyklochodník okolo 
jazera Tajch 
5,52 km – asfalt – terén – štart na cyklochodníku, okolo jazera a smer 
Kozákova dolina – rampa, smer Pelúchova cesta, Kolibská cesta – štálanská 
zvonička a späť na cyklochodník Tajch. Nárast výšky 137 m.
8 km – asfalt – terén – štart na cyklochodníku, okolo jazera a smer Feriancov 
rígeľ – Štepnica – Fanadíb a späť na cyklochodník Tajch. Nárast výšky 245 m.
CENY
Medaily, diplomy, pohár za najlepší čas muži/ženy, pohár najstarší/najmladší 
účastník, diplomy za účasť, drobné darčeky. 
PROGRAM: 
• 8:00 hod. – 10:00 hod. – REGISTRÁCIA účastníkov prihlasovaných na 
mieste     v deň podujatia
•8:00 hod. – 10:30 hod. – PREZENTÁCIA účastníkov registrovaných vopred 
cez internet
• 11:15 hod. – ŠTART PRETEKOV – postupne kategórie A – I 
• 12:00 hod. – hlavný pretek – kategórie A1 – C2
• 13:00 hod. – BEH ZDRAVIA
• 13:30 hod. – vyhlásenie výsledkov detských kategórií
• 14:00 hod. – vyhlásenie výsledkov všetkých kategórií 
ŠTARTOVNÉ – sa neplatí
PRIHLÁŠKY:
Vzhľadom na zabezpečenú profesionálnu časomieru vyzývame 
účastníkov a záujemcov o naše podujatie, aby sa zaregistrovali VOPRED 
prostredníctvom webstránky: 
http://my1.raceresult.com/57184/registration?lang=sk
Kontakt:
Dagmar Lachká – Mestský úrad Nová Baňa – Oddelenie kultúry a informácií 
045/6782885, kultura@novabana.sk
Uzávierka prihlášok: online do 2.9.2016 do 12:00 hod. 
!!! POZOR !!! 
Možnosť prihlásiť sa na beh v deň konania bude LEN DO 10:00 hod. ! 
 Zaregistrovaní účastníci na beh 5,52 km a 8 km dostanú vecnú cenu od 
hlavného sponzora podujatia.
OBČERSTVENIE 
Pitný režim bude zabezpečený na štarte a v cieli a 2x na trati, viac – možnosť 
zakúpiť v bufete.
PREDPIS: Preteká sa podľa pravidiel atletiky a týchto propozícií.
ZDRAVOTNÉ ZABEZPEČENIE
Zdravotník spĺňajúci požiadavky poskytovania prvej pomoci.
UPOZORNENIE: Pretekári štartujú na vlastné nebezpečenstvo, musia mať 
so sebou preukaz poistenca. Usporiadateľ nezodpovedá za stratu vecí. 
Usporiadateľ si vyhradzuje právo na zmenu programu športového podujatia v 
prípade nepriaznivého počasia. 
INFORMÁCIA: Počas celého podujatia možnosť zakúpiť si bežecké oblečenie 
za výhodné ceny.

Dagmar Lachká
koordinátorka súťaže
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 Novobanský jarmok 2016

Mesto Nová Baňa dáva na vedomie 
širokej verejnosti, 

všetkým výrobcom tradičných jarmočných 
výrobkov, remeselníkom, obchodníkom 

a živnostníkom.

XXV. ročník Novobanského jarmoku

sa bude konať v dňoch

23. – 24. septembra 2016.

Viac informácií v budúcom čísle NN.
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Jozef Tarkovich - jeden z našich 
významných rodákov (1. časť)

Čoskoro uplynie 175 rokov od 
narodenia Jozefa Tarkovicha, 
právnika, stenotypistu 
Uhorského krajinského snemu, 
ministerského radcu, vedúceho 
kancelárie ministerského 
predsedu, štátneho tajomníka, 
tajného radcu, doživotného člena 
Hornej snemovne, viceguvernéra 
Rakúsko-uhorskej národnej 
banky, nositeľa najvyšších 
štátnych vyznamenaní. 

Záznam v cirkevnej matrike 
krstených nám prezrádza, že 27. 
septembra 1841 v našom meste 
uzrel svetlo sveta Jozef Tarkovich, 
celým menom Josephus Franciscus 
Xaverius Basilius Tarkovich. Narodil 
sa ako prvorodený syn mestského 
podnotára a neskôr, v revolučných 
rokoch 1848-49, aj richtára 
slobodného kráľovského banského 
mesta Nová Baňa, ktorý ako volený 
poslanec reprezentoval novobanský 
obvod aj na samotnom Krajinskom 
sneme. 

Chlapec vyrastajúci v rodine, 
ktorej vzdelaní muži už po generácie 
zastávali významné funkcie vo 
verejnej službe, strávil v Novej Bani  
približne prvých desať rokov svojho 
života, chodil tu do ľudovej školy. 
Podľa záznamov v pozemkovej 
knihe bývali v dome na dnešnej Ulici 
osvety, na mieste, kde teraz stojí 
budova jedálne Strednej odbornej 
školy obchodu a služieb. Za politickú 
činnosť v revolučných meruôsmych 
rokoch bol jeho otec pozbavený 
všetkých verejných funkcií. Nepodarilo 
sa nám presne zistiť, kedy sa rodina z 
Novej Bane odsťahovala, ale podľa 
matričných záznamov o krste ďalších 
Jozefových súrodencov to mohlo byť 
niekedy medzi rokmi 1850-54. 

O jeho ďalších štúdiách vieme, že 
roky 1850-1858 strávil na katolíckom 
gymnáziu v Banskej Štiavnici a v 

rokoch 1858 - 1862 študoval právo 
na univerzite v Budapešti. Začiatkom 
roka 1864 získal diplom z verejného 
a z finančného práva a vstúpil 
do advokátskej praxe. Pri práve, 
ktorému sa pôvodne zamýšľal v 
živote venovať, však dlho nezostáva 
a už o rok neskôr vstupuje do štátnej 
služby, v ktorej strávil bezmála štyri 
desaťročia v rôznych funkciách.

V roku 1865 pre Krajinský snem 
hľadali viacerých stenografov, nakoľko 
bolo potrebné posilniť ich počet pri 
procese prípravy rakúsko-uhorského 
vyrovnania. V tomto období sa 
počet stenografov zamestnaných 
pri Krajinskom sneme pod vedením 
Adolfa Fenyvessyho a Emanuela 
Kónyu zvýšil na 15. Medzi nimi bol aj 
mladý Jozef Tarkovich.

V prostredí parlamentu sa zoznámil 
s grófom Melchiorom Lónyaym, ktorý 
si schopného mladíka vybral najprv 
za svojho osobného tajomníka a 
neskôr v roku 1867, keď sa stal 
ministrom financií spoločnej rakúsko-
uhorskej vlády, vzal ho so sebou 
na ministerstvo do Viedne na post 
ministerského koncipistu.

Spolu s grófom Lónyaym 
Tarkovich postupoval a v krátkom 
čase dosiahol tie najvyššie stupne 
úradníckej kariéry. Už v roku 1868 
bol vymenovaný za ministerského 
tajomníka a o dva roky neskôr za 
ministerského radcu. Koncom roka 
1871, keď bol Lónyay vymenovaný 
za predsedu uhorskej vlády, vracia 
sa s ním do Budapešti aj Tarkovich a 
stáva sa odborným štátnym radcom 
v kancelárii ministerského predsedu. 
Od polovice roka 1873 bol aj stálym 
zapisovateľom ministerskej rady. Túto 
úlohu vykonával aj po vymenovaní 
za ministerského radcu a aj v čase, 
keď dlhšiu dobu zastával funkciu 
vedúceho kancelárie predsedu vlády. 

Už vo veku 37 rokov mu v roku 
1878 bolo za príkladné služby a za 
„vernosť vlasti a trónu“ panovníkom 
udelené jedno z najvyšších štátnych 
vyznamenaní – rytiersky kríž 
Cisárskeho rádu Leopoldovho.

Vo víre častých zmien vlád, 
ktoré prebiehali v tomto období, 
predstavoval svojou úradníckou 
činnosťou potrebnú stálosť a 
kontinuitu. Najdlhšie trvajúcou 
bola vláda Kolomana Tiszu, 
ktorá bola po rakúsko-uhorskom 
vyrovnaní už šiesta v poradí a popri 
viacerých zmenách na jednotlivých 
ministerských postoch vydržala pri 
moci vyše 14 rokov – od 20. októbra 
1875 do 15. marca 1890. Počas 
tejto vlády sa uskutočnilo množstvo 
správnych a hospodárskych reforiem, 
do platnosti vstúpil nový trestný 
zákonník, realizovalo sa množstvo 
štátnych zákaziek – budovala sa 
železničná, telefónna a poštová sieť, 
splavňoval sa Dunaj, postavené boli 

mnohé verejné stavby, napr. budova 
štátnej opery, univerzitná knižnica, 
budova hlavnej pošty, múzeá, štátny 
archív, Széchényiho kúpele a mnoho 
ďalších. 

Toto obdobie máme všetci v 
povedomí ako veľké budovanie 
Budapešti, na ktorom sa vo veľkej 
miere podieľali i Slováci. Vypísaná 
bola aj verejná súťaž na stavbu 
budovy uhorského parlamentu, kde 
v roku 1883 predložilo svoje návrhy 
19 uchádzačov. Členom výberovej 
komisie a neskôr aj stálej komisie 
pre výstavbu budovy bol aj Jozef 
Tarkovich, ktorý tu vlastne zastupoval 
kanceláriu ministerského predsedu. 
Komisia dozerala na priebeh celej 
stavby, s realizáciou ktorej sa začalo 
v roku 1885 podľa víťazného návrhu 
architekta Imricha Steindla. Po smrti 
predsedu komisie grófa Lajosa Tiszu 
(brata predsedu vlády) Tarkovich 
prevzal o tri roky neskôr túto funkciu. 

Práve štátny tajomník Jozef 
Tarkovich bol aj tým, kto sa zaslúžil 
o pamätník na počesť architekta 
a univerzitného profesora Imricha 
Steindla, ktorému osud nedoprial 
dočkať sa dokončenia svojho 
veľkolepého diela na brehu Dunaja. 
Autorom busty bol popredný uhorský 
sochár slovenského pôvodu Alojz 
Stróbl (rodák z Kráľovej Lehoty). 
Tarkovich ako predseda realizačného 
výboru predniesol aj úvodný prejav 
pri odhaľovaní Steindlovej busty a 
pamätnej tabule v budove parlamentu, 
ktorú, mimochodom, zdobí do 
dnešných dní.

Obdobie veľkého budovateľského 
rozmachu a štátnych zákaziek koncom 
19. storočia prebiehalo aj v súvislosti 
príprav na pompézne oslavy Milénia – 
tisícročného príchodu Maďarov v roku 
1896. Dňa 5. júla 1896 sa uskutočnil 
slávnostný prevoz svätej koruny 
z kráľovského paláca do chrámu 
sv. Matyáša, kde boli korunovačné 
klenoty počas troch dní vystavené 
verejnosti. Na ceremóniu ich prevozu 
dohliadal aj štátny tajomník Jozef 
Tarkovich. Na druhý deň sa konalo 
slávnostné položenie základného 
kameňa obnovy kráľovského 
budínskeho hradu, v rámci ktorej 
získal svoju súčasnú podobu. Po tom, 
čo pred zhromaždenými najvyššími 
predstaviteľmi štátu a cirkvi 
ministerský predseda barón Dezider 
Bánffy privítal prichádzajúceho 
panovníka Františka Jozefa I., 
nasledovalo slávnostné prečítanie 
dokumentu určeného na vloženie do 
základného kameňa. Táto dôležitá 
úloha pripadla Jozefovi Tarkovichovi. 
Po prečítaní podpísal panovník a 
členovia jeho rodiny listinu opatrenú 
už podpismi prítomných. Vedúci prác 
architekt A. Hausmann ju potom 
uzavrel do medeného puzdra a uložil 
na miesto.

Cisár František Jozef I. v roku 
1889 opäť ocenil vtedy 48 ročného 
Tarkovicha za verejné zásluhy o štát 
a panovnícky dom Civilným vysokým 
rádom svätého Štefana. Nositelia 
tohto rádu mali nárok na hodnosť 
tajného radcu, do ktorej ho panovník 
povýšil v roku 1897.

Tarkovich si vážil aj ľudové 
umelecko-remeselné tradície. Bol 
riadnym členom Krajinskej umelecko-
remeselnej spoločnosti, ktorá 
mala za cieľ ich udržiavať, ďalej 
rozvíjať, zdokonaľovať ich techniky 
a v neposlednom rade pôsobiť 
prostredníctvom nich na rozvoj 
estetického cítenia u širokej verejnosti. 
Dbal aj na zvyšovanie vzdelanostnej 
úrovne slovanského obyvateľstva 
Uhorska. Ako podpredseda 
vzdelávacieho spolku Julián, 
založeného grófom Széchényim 
(spolok, samozrejme, zodpovedal 
svojimi maďarizačnými snahami svojej 
dobe), sa zasadzoval o vytvorenie 
možnosti štipendiom podporovaných 
miest na Cisterciánskom gymnáziu 
v Budapešti pre nadaných študentov 
z Chorvátska, Slovinska, Bosny a 
Hercegoviny. 

V roku 1903 dostal Tarkovich Veľký 
kríž Rádu Františka Jozefa udeľovaný 
za občianske zásluhy o štát a 
panovnícky dom.
(pokračovanie v budúcom čísle) 

Mgr. Katarína Konečná

„Remeslo 
má zlaté dno“

Pohronské múzeum Vás 
srdečne pozýva na výstavu 
„Remeslo má zlaté dno“ 
prezentujúcu novobanské 
remeslá typické pre Novú Baňu 
v období 19. až prvej polovice 
20. storočia. V minulosti boli 
remeselníci združovaní do 
cechov. Cechy vznikali všade tam, 
kde bolo dostatočné zastúpenie 
predstaviteľov daného remesla. 
Tvorili ho majstri, ktorí mali 
právo vykonávať remeslo. Aby 
sa však remeselník stal členom 
cechu, musel prejsť základnými 
výučnými stupňami. Návštevník 
výstavy sa dozvie, že typické 
rozdelenie remeselníkov od 
neskorého stredoveku až po 
20. storočie bolo na učňov, 
tovarišov a majstrov. Na výstave 
sú zastúpení novobanskí 
kováči, čižmári, obuvníci, 
kožušinári, hrnčiari a kachliari. 
Nemalý priestor je venovaný 
tiež domáckemu spracovaniu 
dreva, šindliarom, ale i menej 
známym remeselníkom, ako boli 
povrazníci a kníhviazači.

Pracovníci múzea sa tešia na 
Vašu návštevu!

Mgr. Jana Potocká 
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Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON

Hrad v Beňadiku ožíva

Jedným z členov, ktorí rozšírili rady oblastnej organizácie cestovného 
ruchu Región GRON v roku 2016, je Spoločnosť pre zachovanie tradícií v 
Hronskom Beňadiku. Spoločnosť je združením ľudí, ktorým je blízka história 
slovenského národa a kresťanské zvyky a tradície. V klube spoločnosti sú 
vítaní všetci, ktorí chcú zažiť príjemné popoludnia a obohatiť sa o možno 
nové poznanie. Klub sídli v Hronskom Beňadiku v „novohrade“ postavenom 
jeho majiteľom, Stanislavom Pánisom, ktorý nám v krátkom rozhovore priblížil 
svoje doterajšie aktivity a plány do budúcna. 

„Príbehy, ktoré sa odohrávali a odohrávajú, sa postupne stávajú 
dejinami. Mnohé z nich svojím významom tak zarezonovali v jednotlivých 
spoločenstvách, kde sa odohrali, že sa stali tradíciou. Viera, ako jedna z 
hodnôt definujúcich charakter človeka, je nekonečným zdrojom pre zvyky a 
obyčaje. I preto sa na celej Zemi práve v tejto rovine zachovali v každom 
národe špecifické tradície. Je prirodzené, že v našom národe majú tradície 
v mnohom súčinnosť s kresťanstvom. Z akéhokoľvek uhla pohľadu sa 
kresťanstvo stalo hybnou silou v dejinách nášho národa vzhľadom na 
rozhodnutie panovníka Rastislava v podobe cyrilometodského odkazu, 
zostavenia písma a kresťanskej náuky v reči nášho národa. 

Naša spoločnosť každoročne v júli pripravuje Týždeň stredoveku - Dni 
panovníka Rastislava a jeho múdreho rozhodnutia. V tomto roku sme sa 
stretávali počas týždňa od 11. do 17. júla. Pri zostavovaní programu sme 
mysleli ako na starších, tak aj na mladších. Témy jednotlivých dní boli 
nasledovné: Maľovaný stredovek, Ako sa maškrtilo v stredoveku, Odevy 
v stredoveku, Kam kráča slovenský národ a prednáška Zabudnutý kráľ 
Rastislav. Každý deň sa končil hudobným vystúpením. Našou snahou je, aby 
mladí v tejto dobe silnej anglo-amerikanizácie a konzumného, komerčného 
spôsobu života nestratili identitu k slovenskému národu a aby sa hrdo hlásili k 
jeho hodnotám. Počas všetkých detských podujatí nám počasie prialo a konali 
sa vonku na nádvorí pod hradom. Deti si mohli vyskúšať honosné aj obyčajné 
stredoveké odevy, humorné bolo tiež maškrtenie mladých spolu s dospelými. 
Vzhľadom na sobotňajšie prehánkové počasie sa program presunul do 
rytierskej siene, kde medzi iným účastníkov veľmi zaujala prednáška kňaza 
Václava Kociana, autora nádherných historických diel o dejinách slovenského 
národa nevynímajúc publikáciu Zabudnutý kráľ Rastislav a jeho dielo.

V najbližšom období by som rád pozval verejnosť na pravidelné hudobné 
sobotné popoludnia pre deti. Hudobný klub Stanislava Pánisa bude 
sporadicky pozývať hostí na stretnutia v stredy, soboty a občas aj nedele. 
Priebežné informácie budú dostupné na webstránke www.narod.sk a na 
facebookovom profile Spoločnosti pre zachovanie tradícií, Hronský Beňadik“, 
približuje Stanislav Pánis. 

Spoločnosti a jej klubu prajeme úspešné napĺňanie jej snáh a vás pozývame 
na návštevu hradu a krátky návrat do histórie.

Mgr. Žofia Hanusová, OOCR Región GRON
foto: Zdenka Pánisová

Zápolenie traktorov
 Zetor 25

Obec Malá Lehota ležiaca neďaleko Novej Bane v Regióne GRON bola 
v sobotu 9. júla dejiskom netradičných pretekov. Počas 2. ročníka akcie 
s názvom Zetor 25 Cup sa v tento slnečný deň na jednej lúke stretli viac 
ako 4 tisícky návštevníkov a desiatky starých strojov, aby sa spolu prizerali 
súťažnému zápoleniu traktorov Zetor 25. Diváci mali možnosť prezrieť si 
veteránov v úvodnej spanilej jazde, kde sa predstavilo aj niekoľko nesúťažných 
kúskov, či už „dvadsaťpätiek“, alebo iných modelov Zetor. Najstarší traktor 
bol Zetor 15 z roku 1947, zo Zetorov 25 to bol kúsok priamo z Malej Lehoty 
vyrobený v roku 1949.

Samotná súťaž prebiehala v piatich disciplínach a zúčastnilo sa jej 28 
traktorov z Malej a Veľkej Lehoty, zo Žarnovice, Novej Bane, Hrabičova, 
Rudna nad Hronom, Záhorčia pri Bzenici, Hliníka nad Hronom, Dolnej Ždáne, 
Hradišťa, Cabaj-Čápora, Dubového pri Dobrej Nive, Beluše, Veľkých Ludiniec 
a Levíc. Súťaž mala teda celoslovenské zastúpenie. Jeden súťažiaci musel 
preteky z technických príčin ukončiť predčasne. Na záver sa 25 silných 
mužov za povzbudzovania celého publika podujalo pretiahnuť lanom jednu 
„dvadsaťpäťku“, čo sa im aj podarilo. 

Celkoví víťazi Zetor 25 Cup-u 2016:
1.) Daniel Repiský, Hliník nad Hronom

2.) Jozef Maruška, Hrabičov
3.) Vladimír Baranec, Malá Lehota

Víťazi jednotlivých disciplín:
1.) Originalita: Marek Pocsík, Hradište

2.) Šprint z horného neutrálu: Ing. Stanislav Pacalaj, Nová Baňa
3.) Šprint z dolného neutrálu: Milan Pacalaj, Nová Baňa

4.) Silový pretek: Daniel Repiský, Hliník nad Hronom
5.) Pretek zručnosti: Jozef Maruška, Hrabičov

Región GRON na akcii nemohol chýbať, v našom infostánku mohli 
návštevníci nájsť množstvo tipov na výlety. Podujatia sa taktiež zúčastnil 
samotný výrobca Zetor Brno, v tomto stánku si majitelia mohli dokúpiť náhradné 
diely. Preteky zaujali aj predsedu Banskobystrického samosprávneho kraja, 
Mariána Kotlebu, ktorý najzápadnejší okres kraja navštívil osobne. Na 
podujatí nechýbali šiatre a karavany s občerstvením, remeslami a maľovaním 
na tvár, miestni poľovníci či členovia Stráže prírody Ponitrie. Z účinkujúcich 
spomenieme okrem domácich kapiel vystúpenie hostí, ktorí prišli z veľkej 
diaľky, a to folklórne súbory z Azerbajdžanu a Gruzínska. Ich vystúpenie 
bolo príjemnou pauzou a odreagovaním medzi náročnými pretekmi. Veľká 
pochvala patrí obci Malá Lehota a jej starostovi, Dušanovi Pacalajovi, ktorý 
bol zároveň skvelým komentátorom akcie.

Mgr. Žofia Hanusová, OOCR Región GRON
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ZUŠ pripravila 
zaujímavé prekvapenie

V piatok 24. júna 2016 sa v Novej Bani konalo súbežne niekoľko lákavých 
podujatí. Kto sa rozhodol pre záverečný koncert ZUŠ, neľutoval. Na úvod 
vystúpili deti z literárno-dramatického odboru s hrou O chorej Aničke. Ďalej 
pódium patrilo striedavo spevákom a menším i väčším hudobníkom na 
rôznych nástrojoch. Akordeón, klavír, husličky či cimbal následne vystriedali 
gitary, trúbka a saxofón. V niektorých číslach vystúpili spoločne súrodenecké 
dvojice či žiaci so svojimi učiteľmi. Predposledným bol zbor Voce Eufonico – 
ako vždy nielen v krásnych kostýmoch, ale aj s čistými hláskami. A na záver 
prítomných čakalo veľké prekvapenie – dychovka ZUŠ pod vedením Jozefa 
Kráľa so sólistkami Karin Vozárovou (priečna flauta) a Natáliou Budovcovou 
(spev). Výzdobu zabezpečil výtvarný odbor ZUŠ. Podujatie moderovala 
študentka Viktória Medveďová. Ďakujeme učiteľom za celoročné úsilie a 
lásku, s akou k hudbe i našim deťom pristupujú.

Ing. Viktória Valachovičová, PhD.
foto: Ing. Ivana Jarešová

Medzinárodný úspech 
detského zboru ZUŠ

Nový šat Baníckej kaplnky

O Banícku kaplnku postavenú v roku 1822 sa dlhoročne starajú manželia 
Martincoví. Odkedy však padol múrik za kaplnkou, bolo popri bežnej údržbe 
nutné rozmýšľať o jeho generálnej oprave z dôvodu zvýšenia bezpečnosti 
návštevníkov, ale aj zachovania samotnej pamiatky. Preto sa v júni a júli 
pustili miestni dobrovoľníci do rekonštrukcie priestoru. Vrškárom pomohli 
známi a priatelia z ďalších častí Novej Bane. Okrem fyzickej pomoci sa 
viacerí podieľali na rekonštrukcii aj finančne. „Spravil som tak z úcty k svojim 
predkom,“ povedal jeden z darcov. Ďalších motivovalo popri historickej 
hodnote aj to, že ide o miesto, kde sa raz ročne schádzajú pri spoločnej 
svätej omši novobanskí veriaci, ale aj pútnici. Predposledný júlový víkend 
sa aj vďaka týmto dobrovoľníkom, ktorí realizovali rekonštrukciu múrika, 
oplotenia, ale aj menšie opravy na samotnej kaplnke, upratali areál a okolie, 
mohol uskutočniť Banícky fakľový sprievod so začiatkom práve pri kaplnke a 
na druhý deň aj nedeľná banícka svätá omša. Pán Boh zaplať!

Ing. Viktória Valachovičová, PhD.

Rozbehni svoje mesto!
V piatok 1. júla 2016 sa v konferenčnej miestnosti Gymnázia Františka 

Švantnera uskutočnil seminár pod názvom Rozbehni svoje mesto. Pozostával 
z teoretickej i praktickej časti. Po asi polhodinovom videu „Ako začať úplne 
od nuly“ sa účastníkom prihovorili miestni podnikatelia – Imrich Domok 
z firmy Doven, Ľubo Zumerling z AJZU Jazyková škola a Ján Letko z LTK 
Solutions, s.r.o. Zhodli sa na tom, že rozbehnutie podnikania je náročné a 
niekoľko mesiacov musí človek zabrať aj na úkor rodiny či voľného času. 
Popísali svoje začiatky a priznali, že ich k podnikaniu doviedla viac-menej 
náhoda. Dvaja z podnikateľov presadzujú podnikanie založené na svojej 
osobe, jeden zamestnáva aj ďalších ľudí. Flexibilne sa snažia prispôsobovať 
trhovým podmienkach a neustále vymýšľať pre svojich klientov rôzne novinky. 
Účastníkom seminára odporučili ísť si za svojím cieľom, aj keď to nie je vždy 
jednoduché. „Seminár bol veľmi podnetný a obohacujúci. Najviac prínosnou 
bola účasť podnikateľov, ktorí sa s nami podelili o svoje skúsenosti,“ 
zhodnotila seminár jedna z prítomných. „Hostia boli skvelí,“ myslí si aj Lívia 
Polcová, ktorá s myšlienkou zorganizovať seminár v Novej Bani prišla, 
„združilo to ľudí, ktorí majú záujem niečo urobiť, bolo to motivujúce“. Aj keď 
sa seminára zúčastnilo len 10 ľudí, veríme, že niektorí z nich nás čoskoro 
prekvapí nejakým zaujímavým biznisom v našom meste.

Ing. Viktória Valachovičová, PhD.

V kategórii detských speváckych zborov do šestnástich rokov naši súťažili 
s dvoma slovinskými a jedným českým zborom. „Vidieť a počuť naše deti 
spievať a súťažne uspieť v spoločnosti kvalitných zahraničných zborov bol 
naozaj silný zážitok“, vyjadril sa jeden z prítomných rodičov. „Pri pohľade 
na nich, ako spievali v Zrkadlovej sieni Primaciálneho paláca, nám napadlo, 
že len nedávno nastúpili do zboru ako začiatočníci. O to viac si ceníme ich 
úspech a sme hrdí, že v Novej Bani majú naše deti takéto možnosti a skvelých 
pedagógov, ktorí sú ochotní sa im venovať.“ Krásnym prevedením šiestich 
súťažných piesní, troch piesní v anglickom jazyku, jednej slovenskej ľudovej, 
jednej českej ľudovej a jednej českej umelej si zabezpečili výborné strieborné 
pásmo. Podarilo sa im to aj vďaka sponzorom – Knauf Insulation, s.r.o. a 
Cortizo Slovakia, a.s., ktorí prispeli na ubytovanie, cestovné a stravovanie 
detí. Ďakujeme za úspešnú reprezentáciu mesta!

Ing. Viktória Valachovičová, PhD.

Komisia kultúry, vzdelávania, mládeže a športu informuje ...
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Štvrtá A sa lúči a ďakuje

Pekne prežité obdobie zostáva 
dlho v pamäti a prináša veľmi pekné 
spomienky. Tak sa vraciame aj 
my, rodičia, a deti, žiaci 4.A triedy, 
myšlienkami späť do čias, keď sa to 
všetko začalo.

 Veď to bolo len nedávno, keď 
sme neistými krokmi ruka v ruke s 
našimi deťmi prechádzali prvýkrát 
bránou ZŠ Jána Zemana. Na 
tvárach detí, ale aj nás, rodičov, sa 
črtali vystrašené pohľady s kopou 
otáznikov ako to všetko zvládneme 
a komu zverujeme deti. Náš 
nepokoj však netrval dlho, len do 
momentu, keď sa po príhovore pani 
riaditeľky našich detí ujala milá pani 
učiteľka Mgr. Helenka Orgonášová 
a pani vychovávateľka Bc. Janka 
Kršiaková, ktoré si svojím úsmevom 
a milým slovom už prvý deň získali 
deti a dôveru nás, rodičov. Škola 
sa stala ich druhým domovom, 
kde našli v pani učiteľke a pani 
vychovávateľke často maminu, 
ocina, kamarátku, keď bolo treba 

Blahoželanie k 90. narodeninám
Ďakujeme Pánu Bohu za požehnaných 

90 rokov života, ktorých sa dožila 28.júla.2016 
naša drahá mama, starká a babička 

Emília Petrášová
z Novej Bane – Bukoviny.

 Ďakujeme za jej lásku, starostlivosť a 
modlitby, ktorými nás denne sprevádza. 
Vyprosujeme jej Božie požehnanie a 
ochranu Panny Márie. Do ďalších rokov 
života všetko najlepšie prajú syn Vladimír 
s manželkou, dcéra Katarína s manželom, 
vnuk Peter s manželkou, vnučky Janka a 
Martinka s manželmi, pravnukovia Eliaš a 
Zachariáš a pravnučka Mia – Emilia.

Oznam 
Riaditeľka Gymnázia Františka Švantnera

 v Novej Bani 

           vyhlasuje 
         verejnú obchodnú súťaž 

o najvhodnejší návrh na uzavretie zmluvy 
o nájme nebytových priestorov 

na prevádzkovanie školského bufetu. 

Bližšie informácie a formulár prihlášky sú zverejnené 
na úradnej tabuli školy a na www.gfsnbana.edupage.org.

aj policajtku, ale hlavne istotu, 
porozumenie, bezpečie a najmä 
lásku.

 Pani učiteľka, ako často sama 
spomínala, počas svojej dlhoročnej 
pedagogickej práce plnila svoje 
zodpovedné úlohy držiac sa 
výroku čínskeho filozofa Konfucia, 
ktorý povedal: „Povedz mi – a 
ja zabudnem, ukáž mi – a ja si 
zapamätám, dovoľ mi to – a ja to 
pochopím.“

Hovoriť – ukázať – urobiť, boli jej 
slová, ktoré často používala aj na 
rodičovských združeniach, kde nám, 
rodičom, radila, ako máme pomáhať 
deťom pri príprave na vyučovanie 
a jej rady boli vždy účinné. Deti sa 
vďaka pani učiteľke, ktorá im všetko 
aj obrazne vysvetlila, toho veľa 
naučili a hlavne si aj pamätajú, a tým 
získali bohaté vedomosti a pevné 
základy na budovanie vzdelania na 
druhom stupni. 

Prežité štyri roky s pani učiteľkou 
neboli len o vzdelávaní, diktátoch, 

písomných prácach..., ale aj o 
upevňovaní si kamarátstiev na 
rôznych výletoch, na ktoré deti 
brávala vždy s radosťou a nadšením, 
nie so strachom a obavami. Deti 
spoznali krásy Slovenska, mestá 
so svojimi remeslami, kultúrou, 
prírodnými krásami, jaskyňami, 
múzeami... Nie raz sa vyšantili v 
škole v prírode, kde mali svojich 
obľúbených animátorov ako Džeka, 
Tuti-Fruti, Kubíka, tetu Tabletku..., 
ktorí pre nich zabezpečili bohatý 
program a rýchle si získali obľubu 
u detí.

Nezabudnuteľnou sa stala 
aj noc v škole, plavecký výcvik, 
prechádzky prírodou, novobanským 
chodníčkom, opekačka na Zvoničke 
či divadelné predstavenia, dokonca 
až v hlavnom meste, rôzne besiedky, 
ktoré pani učiteľka pre nás, rodičov, 
s deťmi nacvičila a množstvo 
iných podujatí, z ktorých majú deti 
nezabudnuteľné zážitky.

Veľmi pekné spomienky si deti 

odnášajú aj zo školskej družiny, kde 
s pani vychovávateľkou zažili kopec 
zábavy, vyrábali si, vystrihovali, 
lepili, ale aj na školskom dvore či 
ihrisku sa riadne vyšantili.

Deti so svojimi rodičmi sa pani 
učiteľke a pani vychovávateľke 
poďakovali za ich obetavosť, 
pracovitosť, za vedomosti, ktoré 
vďaka ním majú, a láskavosť na 
rozlúčkovom posedení v penzióne 
Tajch, kde každé s niečím vystúpilo, 
či už s peknou básňou, piesňou 
alebo hrou na hudobný nástroj. 
Kultúrny program ukončila Pieseň 
lásky v podaní našich detí, ktorej 
textom vyjadrili vďaku všetkým a za 
všetko.

Po rozlúčkovej reči pani učiteľky, 
pani vychovávateľky a nás, rodičov, 
sme si vymenili spomienkové 
darčeky a pustili sme sa do chutného 
gulášu, koláčikov a zmrzliny. A 
nastala zábava, kde si deti šantením 
ešte viac upevnili svoje kamarátstva 
a my ostatní sme mali priestor na 
rozhovory.

 Naše deti boli pre pani učiteľku 
Mgr. Orgonášovú poslednou 
triedou, ktorou ukončila prvý stupeň, 
ale zároveň aj svoju dlhoročnú 
pedagogickú prácu, ktorú začala 
vykonávať najprv v Malej Lehote, 
potom vo Veľkej Lehote, kde 
pôsobila aj ako pani riaditeľka a 
na koniec v ZŠ Jána Zemana, 
kde sa pani učiteľka dopracovala 
k zaslúženému oddychu, a tým k 
splneniu si svojich snov, ktoré sa jej 
teraz začnú stávať skutočnosťou.

Milá pani učiteľka, z celého srdca 
Vám ďakujeme za naše deti, ktoré sa 
na štyri roky stali aj Vašimi, za všetko, 
čo ste pre nich urobili a prajeme 
Vám aj pani vychovávateľke veľa 
zdravia, šťastia, rodinnej pohody, 
splnenie všetkých vytúžených snov 
a ešte krásne leto a veľa oddychu. 

Deťom prajeme krásne prázdniny 
a načerpanie veľa energie do piatej 
triedy.                          Viera Bónová

foto: Pavol Bóna 
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Posledné zvonenie

Tak ako každý žiak, ani my z 9. A sme neboli iní a 
najradšej z každej vyučovacej hodiny sme mali zvonenie 
na jej konci. Vtedy sme sa vždy potešili a mysleli na naše 
bláznovstvá, na ktoré bol čas cez prestávku, lebo aj nás, 
ako každého deviataka, navštívila tá nákazlivá choroba 

„puberta“, ktorá s nami robila, čo sama chcela, a my sme sa ňou veselo 
obhajovali, aj keď dospelákov sme nie vždy presvedčili.

A prišlo, zdá sa nám, že odrazu, príliš rýchlo, to vytúžené, od piatej triedy 
očakávané „posledné zvonenie“. A odrazu, čo to? Žiadna radosť, na našich 
tvárach sa objavil smútok, ba aj slzička za slzičkou nám stekala po lícach. 
Áno je to tak, prišiel smútok, smútok za tým, čo sme spolu od piatej triedy aj 
s našou triednou pani učiteľkou, Mgr. Zuzankou Florekovou, prežili.

Premietal sa nám pred očami nekonečný film, ktorý mal začiatok už v prvej 
triede, kde nás prvým stupňom sprevádzala a vedomosťami, porozumením 
a láskou napĺňala pani učiteľka Mgr. Martuška Pirháčová, dala nám pevné 
základy a my sme na nich úspešne stavali. Film pokračoval prípravami 
na vyučovanie, písomkami, diktátmi, projektmi, prípravou ťahákov, ale aj 
výletov, školou v prírode, lyžiarskym a plaveckým výcvikom, nekonečnými 
rozhovormi, kamarátstvami, pochopením, ale aj nezhodami, posledným 
fotením v rovnakých spomienkových tričkách a nakoniec rozlúčkovým 
výletom na Riečkach.

Z každej akcie nám v srdiečkach zostali krásne spomienky a 
nezabudnuteľné zážitky.

  Prišiel náš posledný školský deň, keď sme vošli na školský dvor, vypočuli 
si pre nás posledný príhovor pani riaditeľky, vošli sme do našej triedy, kde 
nás vítala naša triedna pani učiteľka, čakalo nás posledné vysvedčenie, 
poďakovanie, rozlúčka so spolužiakmi, posledné stisky rúk, objatia, slzičky... 
a POSLEDNÉ ZVONENIE.

Skončila sa jedna etapa nášho školského života a začína tá náročnejšia, 
ale lákavá, študentská, stredoškolská.

  Za tie krásne roky, ktoré sme prežili v ZŠ Jána Zemana, chceme my, 
deviataci – áčkari, so svojimi rodičmi poďakovať našej triednej pani učiteľke 
na prvom stupni Mgr. Martuške Pirháčovej, triednej pani učiteľke na druhom 
stupni Mgr. Zuzanke Florekovej, pani riaditeľke a celému pedagogickému 
zboru, ktorí sa zaslúžili o naše vedomosti a vďaka ich prístupu sme si 
s niektorými vybudovali pevné, priateľské vzťahy. Ďakujeme aj pani 
kuchárkam za chutné jedlá, pani upratovačkám za čisté triedy a pánovi 
školníkovi za údržbu školy.

Ďakujeme a prajeme všetkým do ďalších rokov ich práce veľa zdravia, 
šťastia, rodinnej a pracovnej pohody. Ale teraz ešte všetkým prajeme veľa 
slnečných dní počas prázdnin, veľa oddychu, aby v septembri mohli privítať 
všetkých žiakov.

A my, odchádzajúci deviataci, doprajme si ešte krásne leto, aby sme 
v septembri úspešne naštartovali do nového študentského života, ktorý 
budeme budovať bez strachu, lebo vďaka skvelým pedagógom a nášmu 
prístupu k vzdelaniu máme pevné základy a po čase sa podelíme o svoje 
nové zážitky na našom stretnutí, na ktoré sa už teraz tešíme.

A nesmúťme, veď: „KDE NIEČO PEKNÉ KONČÍ, TAM EŠTE KRAJŠIE 
ZAČÍNA.“

Viera Bónová
foto: Pavol Bóna

Všade sa dá niečo nové 
naučiť a pritom zabaviť

Koniec školského roka je, samozrejme, už za nami, no 
novobanskí gymnazisti majú rozhodne na čo spomínať. Keď 
slnko začne ukazovať moc svojich lúčov, voda v jazerách 
oteplie a teplomer ukáže vytúženú tridsiatku, každý žiak začne 
učiteľom dokazovať, že učenia už bolo dosť. Po deviatich 
mesiacoch driny prichádza posledný, ten písomkový, no 
zároveň výletový a plný smiechu a zážitkov. Gymnázium nie 

je výnimkou! Nachádzame sa takmer v polovici letných prázdnin a práve teraz 
my, už študenti septimy, spomíname na krásne zážitky, ktorými sme školský rok 
ukončili.

Ako hovorí známe príslovie, človek sa učí celý život. No ešte vždy sa dá 
spríjemniť si učenie hrou a nekonečnou zábavou. Svedčí o tom aj nemecký 
workshop v knižnici Goetheho inštitútu v Bratislave, ktorého sme sa spolu so 
žiakmi kvinty zúčastnili v polovici júna. Sprevádzala ho výstava moderného 
umenia v bratislavskej Kunsthalle, ktorá bola spojená s utečeneckou krízou. Táto 
problematika nie je jednoduchou záležitosťou, no my sme v knižnici dokázali 
odľahčiť atmosféru a odchádzali sme vyzbrojení novou slovnou zásobou.

Školský rok na gymnáziu nesprevádzajú len haldy učebníc a zošitov. 
Čakajú tu na vás nielen úžasní spolužiaci a priatelia, ale aj jedny z najkrajších 
a nezabudnuteľných výletov. K takým rozhodne patrí výlet do Zbojskej. Žiaci 
minuloročnej sexty sa v závere školského roka rozhodli okúsiť čaro jednoduchého 
života na salaši. V pokojnej a čarovnej atmosfére prírody zdolali náučný chodník 
doslova proti prúdu rieky, ochutnali špeciality gazdovského dvora, priučili sa 
syrárskemu remeslu či do sýtosti sa vykúpali v drevených kadiach plných 
pramenitej horskej vody. 

Toto bol však len jeden z nekonečného množstva zážitkov, ktoré na vás čakajú 
za dverami novobanského gymnázia.  

Martina Kamodyová, septima
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Z gymnaziálnych lavíc - nelavíc
Nasledujúce riadky vám priblížia aktivity, ktoré sme na 

gymnáziu realizovali popri vyučovaní v mesiaci máj. Podobný 
prehľad si môžete prečítať každý mesiac na www.gfsnbana.
edupage.org, kde sa o akciách dozviete aj podrobnejšie.

V máji maturanti finišovali (alebo niektorí len začali?!? :)) s 
prípravami na maturitnú skúšku a my ostatní sme sa klasicky vzdelávali i 
cestovali za poznaním, rozvíjali okrem ducha aj telo a úspešne súťažili.

Súťažné ťaženie začali starší žiaci v okresnom kole v malom futbale v 
Žarnovici, tí však skončili už v skupine. Veľmi pekné 5. miesto obsadilo naše 
družstvo v zložení T. Plachyová, D. Baranec (kvi), N. Sýkorová, S. Kuruc 
(kva) v Súťaži mladých záchranárov civilnej ochrany v Žiari nad Hronom. 
V obvodnom kole Biologickej olympiády sa stali K. Kyseľová a R. Valková 
(sek) úspešnými riešiteľkami, obsadili 8. a 11. miesto. V celoslovenskom 
kole Biblickej olympiády to naše družstvo A. Jauschová (II.A), M. Luscoňová 
(III.A) a S. Šuhajda (IV.A) dotiahlo na 5. miesto. V súťaži hliadok prvej pomoci 
sme mali v Žiari nad Hronom až šesťčlenné družstvo (D. Muchová – kva, M. 
Klačková, M. Šályová – II.A, S. Magátová, M. Kocian, M. Škvarka ¬– III.A), 
ktoré sa vrátilo s bronzovou medailou za 3. miesto. V behu o pohár primátora 
mesta Nová Baňa obsadila naša sedemčlenná štafeta (M. Papánek, K. 
Peťko, M. Uhrecký, A. Maruška – kva, E. Kasanová, D. Muchová, R. Káčer 
– kvi) 2. miesto a naši florbalisti bojovali o posledné body do ligovej tabuľky, 
v ktorej nakoniec figurovali na 5. mieste. Viacero prác sme poslali do súťaže 
Dodekova Nová Baňa, na jej vyhodnotení boli v CVČ odmenené vo výtvarnej 
časti K. Kyseľová a H. Křápková (sek) za 1. a 2. miesto v 3. kategórii a Z. 
Kasanová (kva) za 2. miesto v 4. kategórii.

Cestovateľské okienko tvoria dve exkurzie: dejepisná – III.A v Múzeu SNP 
v B. Bystrici a biologicko-dejepisná – kvinta v arboréte v T. Mlyňanoch a v 
archeologickom múzeu v Nitre. 

Kvarta a kvinta absolvovali prednášku s členom mestskej polície R. 
Müllerom na tému kyberšikana a právne vedomie. Všetky triedy si vypočuli 
protidrogovú prednášku Pravda o drogách. Rozprávanie o starovekých 
olympijských hrách a čítanie z knihy Podvod na olympiáde nemeckého 
spisovateľa F. Lenka sme pripravili pre žiakov prímy a sekundy.

Príma, sekunda a kvarta si zasúťažili v rámci účelového cvičenia na 
Kohútove – súťažné úlohy tvorili streľba, civilná ochrana a ochrana pred 
požiarmi, zdravotná a dopravná výchova a topografia. Najviac bodov 
nazbierala pätica Vika, Andrej, Maťo, Mišo, Karol z kvarty. Počas maturitného 
týždňa (30.5. – 1.6.) čakal na III.A kurz ochrany života a zdravia, v rámci 
ktorého si okrem iného pochutili na vlastnoručne uvarenom kotlíkovom 
guláši. Ale to sme už v júni, o tom potom :).

Mgr. Radovan Mádel

Prázdninový pobyt 
na Duchonke

Od 04. do 16. júla 2016 sme s klientmi DSS Hrabiny prežili 
príjemný prázdninový pobyt na Duchonke. Počas tohto 
obdobia sa klienti aktívne zapájali do všetkých pripravených 
aktivít – pohybových či vedomostných, a hlavne si užívali 
pekné počasie a vychádzky po okolí Duchonky. Spoznali 
aj náučný chodník Kulháň, kde sa z informačných tabúľ 

dozvedeli mnoho nových informácii o prírode. Touto cestou by sme sa chceli 
poďakovať všetkým, ktorí nám umožnili obohatiť si letné prázdniny týmto 
pobytom.

K. Grigláková, vychovávateľka
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Európske integračné
 športové hry v Litve

V dňoch 28. júna – 1. júla 2016 klienti nášho zariadenia reprezentovali 
náš Domov sociálnych služieb na Európskych integračných športových 
hrách vo Vilniuse, hlavnom meste Litvy. Išlo o integračné športové 
podujatie medzinárodného charakteru pre osoby so zdravotným 
znevýhodnením, ktorého sa zúčastnilo osem krajín. Stretli sa tam 
zdravotne znevýhodnení športovci z Belgicka, Holandska, Nemecka, 
Poľska, Česka, Maďarska, Litvy a Slovenska. 

Aktivity tohto podujatia boli sústredené do dvoch dní. Prvý 
deň bol venovaný vzájomnému spoznávaniu sa, prezentácii 
jednotlivých krajín a športovým súťažiam realizovaným v 
historickej časti Vilniusu. Druhý deň sa niesol opäť v duchu 
športu a ten naši klienti strávili vo veľkej športovej hale vo 
Vilniuse. V závere podujatia boli pre všetkých účastníkov 
pripravené aj výtvarné súťaže, kde sme mali možnosť 

prezentovať kreativitu a výtvarnú zručnosť našich klientov. Počas týchto 
dvoch dní mali naši klienti v rámci prechádzky v historickom centre Vilniusu 
priblížené aj krásy tohto nádherného mesta.

Európske integračné športové hry v Litve boli pre naše zariadenie, našich 
klientov prínosom nielen v rámci sociálnej integrácie, podpory zmyslu pre 
šport a športové podujatia, podpory medzinárodného partnerstva na poli 
európskych integračných aktivít, ale aj vnútorným obohatením, v rámci 
ktorého zažili nezabudnuteľné chvíle, na ktoré budú mať krásne spomienky.

Tohto podujatia sme sa mohli zúčastniť aj vďaka týmto sponzorom: mesto 
Nová Baňa, Sanimat s.r.o Bratislava, A.EN.GAS Martin, Knauf Insulation 
Nová Baňa, Vesta MK s.r.o Zvolen, ktorým veľmi pekne ďakujeme za podporu.

PhDr. Antónia Prôčková Hirjáková 
vedúca úseku práce s klientom

Veľká Lehota na Stretnutí 
Lehôt a Lhot 2016

Občania a rodáci z Veľkej Lehoty sa aj tento rok zúčastnili 36. stretnutia 
Lehôt a Lhot, ktoré sa konalo od 30. júna do 3. júla 2016 v Ostrožskej Lhotě v 
Zlínskom kraji, okres Uherské Hradiště. Stretnutia v tejto malebnej moravskej 
dedine s približne 1500 obyvateľmi sa zúčastnilo 67 Lehôt a Lhot, z toho 
asi len päť bolo zo Slovenska, a to Veľká Lehota, Malá Lehota, Mníchova 
Lehota, Žilinská Lehota a Lehota pri Nitre. Stretnutia Lehôt a Lhot sa začali 
usporadúvať v r. 1981 v Uhlířskej Lhotě v okrese Kolín. Slovenské Lehoty 
sa pridali v r. 1985 v Novej Lehote v okrese Hodonín. Prvé stretnutie na 
Slovensku sa konalo až o štyri roky v Dolnej Lehote, okres Brezno. Rekord 
v účasti drží Dlouhá Lhota z okresu Mladá Boleslav, v r. 1986 prišlo na 
stretnutie 93 obcí. Termín konania stretnutia býva tradične prvý júlový víkend. 
Na každom stretnutí sa koná aj Lehotský snem. Snem na 36. stretnutí Lehôt 
a Lhot v Ostrožskej Lehote mal nezabudnuteľnú atmosféru. Na sneme, kde 
sa mal prihlásiť pokračovateľ tejto akcie, sa dlho nikto nehlásil. Už to vyzeralo 
tak, že budúci rok ani ďalšie roky sa stretnutia konať nebudú, až v r. 2020 
Mníchova Lehota a v r. 2023 naša Veľká Lehota. Zanietených Lehoťanov to 
veľmi mrzelo. Nakoniec sa prihlásila Dlouhá Lhota, ale až na rok 2018. Pre rok 
2017 však stále pokračovateľa nebolo. Potom sa prihlásila zástupkyňa Lhotky 
pod Ondřejníkem, ktorá cez SMS získala súhlas starostu, že v r. 2017 sa bude 
37. stretnutie Lehôt a Lhot konať u nich. Pre r. 2019 sa ešte prihlásila Lhota 
u Lipníka, preto sme veľmi radi, že táto tradícia sa nepreruší a nezanikne. 
Mnohí z účastníkov dlho po stretnutí spomínajú na pekné chvíle a celý rok sa 
tešia na ďalšie stretnutie so svojimi priateľmi Lehoťanmi. Z obce Veľká Lehota 
sme tento rok mali opäť početné zastúpenie, zorganizoval sa autobusový 
zájazd spojený s prehliadkou niekoľkých zaujímavých miest. Vyrážali sme vo 
štvrtok 30. júna, prvá zastávka bola na zámku Slavkov – Austerlitz. Unikátnou 
pamiatkou na zámku je Historická sála, kde bolo podpísané prímerie medzi 
Francúzskom a Rakúskom po Napoleonovom víťazstve dva dni po bitke pri 
Slavkove, ktorá sa odohrala 2. decembra 1805. Mohli sme sa poprechádzať 
v zámockom parku navrhnutom v štýle francúzskych barokových záhrad. 
Kúsok od samotného Slavkova, približne na miestach dávnych bojov, sa týči 
Mohyla mieru na pamiatku obetiam nielen bitky troch cisárov, ale aj obetiam 
všetkých vojen. V piatok nás čakala najhlbšia priepasť v strednej Európe – 
Macocha, Punkevní jaskyne v Moravskom krase sme si pozreli pešo aj počas 
plavby loďkami. Po prehliadke sme sa lanovkou vyviezli na vyhliadku, odkiaľ 
sme mali nádherný výhľad na Moravský kras, ale aj samotné dno priepasti. 
V popoludňajších hodinách sme ešte stihli prehliadku historickej časti mesta 
Brno a v sobotu nás privítala Ostrožská Lhota, kde sme v hojnom zastúpení 
reprezentovali našu obec Veľká Lehota na 36. stretnutí Lehôt a Lhot. 
Ostrožská Lhota mala pripravený kultúrny program a zaujímavé sprievodné 
podujatia – súťaže, výstavy, športové ihriská, živý stolný futbal, atrakcie pre 
deti a iné. Ďakujeme všetkým zúčastneným obyvateľom a tiež rodákom za 
reprezentáciu našej obce a podporu tohto podujatia a tešíme sa na ďalšie 
stretnutie budúci rok v Lhotke pod Ondřejníkem. 

Ing. Katarína Mániková
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Prečo sa máme chrániť pred kliešťami
Zvýšený výskyt obávaných parazitov – kliešťov by nemal byť dôvodom 

obmedzovania ozdravujúcej rekreácie v prírode, ale dôvodom k zvýšenej 
opatrnosti, aby sme sa pred nimi ochránili, a tak zabránili prenosu ochorení, 
ktorými môžu byť nakazení. Odborníci zistili, že priemerne 15 – 25 % kliešťov 
Ixodes ricinus (kliešť obyčajný) v našich podmienkach je nakazených 
boréliami a 5 % vírusom encefalitídy. Sú však lokality, kde je nakazených 
kliešťov oveľa viac. Zanedbanie potrebnej prevencie či prípadnej liečby by sa 
preto nemuselo vyplatiť.

Počas prisatia kliešťa sa do ranky v koži človeka aj zvieraťa môžu slinami 
preniesť choroboplodné mikroorganizmy. Dĺžka prisatia a objem slín úmerne 
zvyšujú pravdepodobnosť prenosu patogénu. V Európe žijú kliešte I. ricinus 
v nadmorskej výške 500 – 600 m.n.m, no v posledných rokoch bol potvrdený 
ich výskyt aj z miest, kde predtým zaznamenané neboli (1100 m.n.m). Ich 
častý výskyt sa predpokladá v zmiešaných lesoch s krovinatým porastom, v 
dubových alebo dubovo-hrabových a dostatočne vlhkých lesných porastoch. 
Zdržujú sa vo výške okolo 25 – 50 cm od zeme. 

V prírode kliešte veľmi trpezlivo číhajú na svojich hostiteľov. Vyliezajú na 
steblá tráv a vyššej vegetácie, kde sa držia troma zadnými pármi nôh a prvý 
predný pár vztýčia a roztiahnu, pričom ich otáčajú do rôznych smerov. Na 
povrchu tela svojej obete sa najčastejšie prisajú na teplé, spotené miesta s 
jemnou pokožkou (ako napr. kolenné jamky, podpazušie, pod prsníkmi, medzi 
stehnami a pod.).

V teplých obdobiach možno kliešte objaviť aj v januári a ich aktivita trvá až 
do decembra (niektoré druhy). 

Kliešte môžu prenášať pôvodcov veľmi závažných, nepríjemných a 
zdĺhavých ochorení:

• zápal mozgových blán (pôvodcom infekcie je vírus kliešťovej 
encefalitídy), 

• lymská borelióza (Borrelia burgdorferi sensu lato), 
• Q-horúčka (Coxiella burnetii), 
• babezióza (Babesia), 
• anaplazmóza, (Anaplasma phagocytophilum), rickettsiózia 

(Rickettsia), 
• tularémia (Francisella tularensis). 
Prejavmi sú predovšetkým horúčka, bolesti hlavy, svalov, malátnosť, kožné 

prejavy a i. 
Kliešťová encefalitída (KE) a lymská borelióza (LB) sú v podmienkach 

SR jednými z najznámejších kliešťami prenášaných nákaz. Pre vírus KE je 
typický výraznejší endemický výskyt, pôvodcovi LB je obyvateľstvo vystavené 
takmer na celom území SR. Zvýšenú pozornosť treba venovať lokalitám, 
kde sú známe zmiešané ohniská nákaz prenášaných kliešťami. Vďaka 
spolupráci pracovníkov epidemiológie RÚVZ v Žiari nad Hronom, ktorí z 
vybraných lokalít zozbierali vlajkovaním kliešte, a VÚ SAV v Bratislave, kde 
boli kliešte vyšetrené na vírus KE, sa odkryli lokality s možnosťou infikovania 
obyvateľstva pôvodcom LB aj vírusom KE v našich okresoch. Sú to lokality v 
krajinných oblastiach Kremnických a Štiavnických vrchov a pohoria Vtáčnik.

Podobne sa podarilo dokázať existenciu prírodných ohnísk pri ochoreniach, 
ktoré sa v SR zatiaľ nesledujú, a preto o ich chorobnosti nemáme žiadne 
údaje. Sú to anaplazmóza a rickettsióza.

Anaplazmóza je ochorenie vyvolané baktériou Anaplasma phagocytophila. 
Toto ochorenie prebieha hlavne pod obrazom teplôt, bolestí kĺbov, hlavy, s 
kožným prejavom podobným ako u LB. Pôvodca anaplazmózy bol zachytený 
v kliešťoch aj v okrese ZH, a to hlavne v lokalitách obce Lutila a Horná Ves. 
Bola zistená aj prítomnosť neskorých protilátok (IgG) u 25% vyšetrených 
ľudských sér, čo je dôkazom, že v týchto ohniskách môžu byť obyvatelia 
exponovaní okrem LB aj anaplazmóze. 

Podobný klinický obraz má ochorenie – rickettsióza. V Kremnickej 
oblasti boli neskoré protilátky Rickettsia SFG (skupina purpurových horúčok) 
zachytené aj u ľudí. Klinický obraz ktoréhokoľvek ochorenia prenášaného 
kliešťami sa môže skomplikovať súčasnou infekciou s inými patogénmi. 
Preto, aj keď v našich podmienkach ochorenia na anaplazmózu alebo 
rickettsiózu prebiehajú často bezpríznakovo prípadne s miernym priebehom, 
môžu podstatne skomplikovať klinický obraz a liečbu LB alebo KE. Nesmieme 
zabúdať na skutočnosť, že kliešť môže byť nakazený viacerými patogénmi 
naraz.

Lymská borelióza je jednou z veľmi nepríjemných a zdĺhavých infekcií, 
spôsobená špirálkovitou baktériou Borrelia burgdorferi sensu lato (druhy 
Borrelia afzelii, B. garinii a B. sensu stricto), je na prvom mieste v štatistických 
údajoch o nákazách prenášaných kliešťami v SR.

Pri nesprávnej liečbe, alebo ak sa kožné prejavy neobjavia, môže dôjsť 
za niekoľko týždňov až mesiacov od začiatku infekcie k tzv. diseminovaným 
(roztrúseným) štádiám, pri ktorých môžu byť postihnuté viaceré orgány. 

Najčastejšie býva postihnutý nervový systém, čo sa prejavuje obrnou 
hlavových nervov, predovšetkým lícneho nervu, zápalom miechy, nervov 
alebo nehnisavým zápalom mozgových blán či mozgu. Okrem nervového 
systému je časté aj postihnutie kĺbov, najčastejšie kolenných, alebo obličiek, 
čo sa prejavuje prítomnosťou krvi a bielkovín v moči, alebo postihnutie srdca 
s poruchami rytmu. 

Diagnostika LB je problematická – niektoré z jej klinických symptómov 
môžu napodobovať prejavy iných ochorení. Jediným charakteristickým 
prejavom je erythema migrans (červená škvrna s periférym šírením obyčajne 
s vyblednutým centrom a vyvýšeným lemom) – do úvahy však treba vziať, 
že sa nevyskytuje u približne štvrtiny pacientov s LB. Ťažiskom laboratórnej 
diagnostiky LB sú sérologické metódy na detekciu protilátkovej odpovede. 

Kvôli širokému spektrum klinických prejavov je problematické určiť 
diagnózu (jednoznačná je len v prípade kožného erytému), a preto sa dôraz 
kladie nielen na kliešťovú anamnézu, klinický obraz, ale aj na zisťovanie 
hladiny protilátok proti boréliam v sére alebo likvore pacienta. Imunitná 
odpoveď organizmu na prítomnosť borélií sa zisťuje asi po 2 – 4 týždňoch od 
objavenia sa kožného erytému, kedy sa u väčšiny pacientov začínajú tvoriť 
protilátky. Preto sa pacientovi s kožným erytémom neberie v rannom štádiu 
ochorenia krv, nakoľko jeho organizmus si ešte nestihol vytvoriť protilátky. 
Najvyššie hladiny protilátok sa tvoria po 6 – 8 týždňoch trvania ochorenia a 
ich hladina klesá po 4 – 6 mesiacoch. Stanovenie protilátok proti boréliám má 
však iba podpornú hodnotu v diagnóze ochorenia. Prítomné protilátky môžu 
byť po starších infekciách a nemusia byť vo vzťahu k aktuálne prebiehajúcemu 
ochoreniu.

Liečba – priebeh ochorenia je možné ovplyvniť antibiotickou liečbou. Jej 
včasné začatie do značnej miery podmieňuje jej úspešnosť a rozhoduje o 
ďalšom vývoji ochorenia. Včasné a dostatočné preliečenie akéhokoľvek 
prejavu lymskej boreliózy eliminuje možnosť neskorých chronických 
následkov ochorenia. Nové vzplanutie ochorenia však nemožno vylúčiť. 
Ani po viacnásobnom nakazení sa človek nestane imúnnym voči pôvodcovi 
ochorenia. 

Prevencia – stále platí, že prevencia je ten najspoľahlivejší prostriedok 
obrany proti nákazám. U kliešťovej encefalitídy je dostupná očkovacia 
látka, ktorá je jej najlepšou prevenciou. Najlepšie je začať s očkovaním v 
neskoršom jesennom období, aby sme boli už kompletne zaočkovaní 3 
dávkami do začatia sezóny kliešťov, ale môže sa využiť aj zrýchlená schéma 
vakcinácie. O možnosti očkovania sa môžete poradiť so svojím všeobecným 
lekárom alebo vám poradia aj pracovníci oddelenia epidemiológie v Poradni 
očkovania pri RÚVZ v Žiari nad Hronom. Čo sa týka lymeskej boreliózy, 
vzhľadom na veľkú druhovú rôznorodosť borélií v Európe sa do dnešnej doby 
nepodarilo vyvinúť spoľahlivú vakcínu proti tomuto ochoreniu. 

Všeobecne stále platí, že po každom príchode z oblastí s predpokladaným 
výskytom kliešťov si treba starostlivo prezrieť šatstvo i telo (prezrieť sa znova 
pomôže aj po sprchovaní, kúpaní). Prichyteniu kliešťa na kožu môže zabrániť 
vhodný turistický odev, ale nápomocný môže byť aj insekticídny prípravok. V 
prípade chovu domácich miláčikov je vhodné používať obojky alebo prípravky 
proti blchám a kliešťom, čím zabránime okrem iného aj doneseniu kliešťov 
domov.

 Ak objavíme na sebe kliešťa, i napriek predchádzajúcim opatreniam, 
snažíme sa ho čo najrýchlejšie odstrániť, lebo čím skôr kliešťa odstránime, 
tým viac znížime riziko prenosu infekcie. Pozor však na nymfy (nedospelé 
jedince), ktoré sú niekedy menšie ako špendlíková hlavička, a preto ľahko 
prehliadnuteľné! 

Odstránenie kliešťa:
• miesto s prichyteným kliešťom najprv vydezinfikujeme 60 % alkoholom 

(nepoužívame prostriedky, ktoré by viedli k duseniu kliešťa (oleje, krémy))
• kliešťa odstraňujeme pinzetou tak, že ho uchopíme za pevnú časť 

hlavičky a opatrným vykývaním do strán ho neustále ťaháme von (špeciálna 
pinzeta sa dá zakúpiť v obchodnej sieti, u veterinárnych lekárov, v lekárňach)

• v koži nesmie zostať hlavička alebo jej časť. Ak sa tak stane, treba ju 
urýchlene odstrániť (v rane môžu zostať pôvodcovia infekcie)

• treba sa vyvarovať rozpučenia kliešťa v prstoch pri odstraňovaní, 
vstreknutiu obsahu čreva kliešťa do očí a pod.

• miesto s rankou je potrebné ošetriť 60 % alkoholom, jódovou tinktúrou, v 
krajnom prípade aj Alpou

• možné je zakúpiť prípravok (sprej), ktorý kliešťa zmrazí a jeho odstránenie 
je jednoduchšie

V prípade, ak sa objaví kožný erytém (červená škvrna), teplota v súvislosti 
s kliešťovou anamnézou, neurologické, kĺbové alebo iné zdravotné problémy, 
ihneď treba vyhľadať svojho všeobecného lekára.        

MUDr. Z. Košťanová
Regionálny úrad verejného zdravotníctva
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Hráči Novej Bane v Leviciach
Novobanskí hokejisti 

majú v HK Levice už dlhé 
roky zvučné meno. Ľadovej 
vášni mnohí podľahli vďaka 
obetavým novobanským 
trénerom a potom svoj talent 
rozvíjali vo väčších kluboch. 

Tak to bolo aj s Adamom 
Tužinským, ktorý hokejovo 
vyrastal v Novej Bani a v 
Leviciach, kde prešiel najskôr 
do hokejovej prípravky a 
neskôr aj do športových 
hokejových tried. „V úplných 
začiatkoch sa Adamovi 
venovali tréneri v Novej Bani, 
Vlado Vozár a Juraj Štrba. 
Keď prešiel do HK Levice, 
viacerí kluboví tréneri v 
Leviciach od začiatku v tomto 
šikovnom hráčovi videli talent, 
obrovskú chuť a zapálenie 
pre hokej, čo z neho spravilo 
vynikajúceho hokejistu vo 
výbornom zoskupení hráčov 
toho ročníka spolu s hráčmi 
ako Novák, Školník alebo Kosorín. Za zmienku stojí viac ako 100-bodová 
sezóna v siedmom ročníku, čo, samozrejme, neuniklo veľkým klubom a 
keď bol Adam deviatak, prestúpil do Dukly Trenčín, kde doteraz pôsobí, a 
môže sa pochváliť aj titulom majstra Slovenska. Podarilo sa mu dostať aj do 
reprezentácie do 20 rokov, kde sa tiež nestratil, a verím, že jeho ďalšia kariéra 
bude mať stúpajúcu tendenciu a bude sa mu dariť,“ zhodnotil Marián Fliega, 
ktorý prednedávnom zorganizoval v Leviciach vydarenú akciu s hokejovým 
brankárom slovenskej reprezentácie Jánom Lacom. Spolu s ním zavítali na 
pôdu školy aj bývalí mládežnícki reprezentanti Slovenska a nechýbal medzi 
nimi ani Adam Tužinský. 

Aj v súčasnosti sú v športových hokejových triedach (ŠHT) v Leviciach 
viacerí Novobančania dobre zapísaní. Jedným z nich je Jakob Ján Juhás, ktorý 
je momentálne hráčom 7. ŠHT HK Levice a hrá v najvyššej žiackej súťaži na 
Slovensku. „Vďaka svojmu zodpovednému prístupu k tréningom a zápasom 
patrí plnohodnotne do tímu 7 ŠHT. Jakob je všestranne nadaný, nakoľko 
sa venuje aj iným športom, čo je veľmi dôležité pre rozvoj hokejistu, ale aj 
akéhokoľvek iného športovca. Vieme, že pri rôznych iných aktivitách, ktorých 
ma neúrekom aj mimo ľadu, je vždy zodpovedný. Až ho niekedy obdivujem, 
že dokáže celý deň a celý rok úspešne zvládať školu (8-ročné štúdium na 
Gymnáziu F. Švantnera v Novej Bani), v ktorej je výborný so svojimi všetkými 
aktivitami. Jakob na ľade precízne pracuje, má výborné vytrvalostno-vôľové 
vlastnosti. Je radosť na neho pozerať. Samozrejme, treba poďakovať jeho 
rodičom, ktorí ho podporujú a vedú, myslím si, správnym smerom a sú jeho 
životným pilierom. Obeta zo strany jeho rodičov sa prenáša aj do Jakobových 
vlastností v tréningu a v zápase na ľade. Pomaly však nastáva čas, keď si pri 
svojej všestrannosti bude musieť vybrať, čomu sa okrem školy bude venovať. 
Ako jeho tréner by som bol veľmi rád, keby si popri štúdiu vybral aj hokej, 
nakoľko takých hráčov, ako je Jakob, nebýva veľa,“ zhodnotil tréner Jozef 
Guťan.

Ďalším úspešným hokejistom je Filip Vlčko, ktorý hokejovo tiež začínal v 
Novej Bani a jeho ďalšie kroky viedli do HK Levice. „Začal v tých najnižších 
kategóriách hokejovej prípravky a tiež sa mu venovali viacerí tréneri hokejovej 
prípravky zoskupenia HK Levice. Momentálne je už hráčom 5. hokejovej 
prípravky a zodpovedne sa pripravuje na novú sezónu. Filip je veľmi poctivý 
a disciplinovaný hráč, ktorý na tréningu vždy ide naplno a je v ňom obrovský 
potenciál. Potvrdil to aj v tejto sezóne, keď odohral veľa kvalitných zápasov 
nielen vo svojej kategórii, ale dokonca si svojimi výkonmi vypýtal aj miesto 
vo vyššej kategórii, kde hrával aj s o rok staršími hráčmi. Filipovi prajem veľa 
hokejovej radosti v jeho ďalšom raste,“ povedal o šikovnom hokejistovi jeho 
tréner Marián Fliega.

Jakob aj Filip sa vďaka hokeju dostali už aj na medzinárodné hokejové 
zápasy, kde získali cenné skúsenosti pre svoj ďalší hokejový rast. Hokej im 
veľa dáva, ale od nich aj veľa vyžaduje. Učí ich disciplíne, poriadku a životu 
v kolektíve. Držme chlapcom palce, aby to všetko zúročili a mohli kráčať v 
šľapajach svojich hokejových vzorov.  

–vap-

Zariadenie sociálnych služieb DSS a DD Oáza, Tekovská Breznica 
prešlo od začiatku roka 2016 mnohými zmenami. Od 01. januára 
2016 poskytuje svoje profesionálne služby celkovo 64 prijímateľom 
sociálnych služieb, a to v rámci sociálnej služby typu zariadenie pre 
seniorov. Sociálna služba typu domov sociálnych služieb bola v 
zariadení zrušená. Sociálne služby poskytujeme fyzickým osobám 
dôchodkového veku na základe posudku a rozhodnutia o odkázanosti 
na sociálnu službu. Zariadenie tiež získalo certifikát od spoločnosti TŰV 
SŰD Slovakia s.r.o., ktorý potvrdzuje zavedenie a používanie systému 
manažérstva kvality v oblasti poskytovania sociálnych služieb. 

Zariadenie sociálnych služieb DSS a DD Oáza sa snaží prijímateľom 
sociálnych služieb poskytovať kvalitné služby preferujúc individuálny a 
predovšetkým ľudský prístup k človeku s atmosférou rodinného prostredia. 
Naši zamestnanci pracujú ako tím s cieľom čo najviac uspokojiť individuálne 
potreby našich klientov a úzko spolupracovať s ich príbuznými.

O ich spokojnosti svedčí aj ďakovný list, ktorý sme si dovolili uverejniť so 
súhlasom jeho autora.

Poďakovanie

Moja mama, Anna Meňhartová, bola od decembra 2015 v opatrovateľskej 
starostlivosti domova pre seniorov Oáza v Tekovskej Breznici. Našla 
tu veľmi priaznivé podmienky v oblasti bývania a starostlivosti. Chcem 
poďakovať pánovi riaditeľovi a vedeniu Oázy za vytvorenie prostredia, v 
ktorom má klient pocit domova, možnosť voľného bezbariérového pohybu, 
možnosť zúčastňovať sa spoločenských, vzdelávacích a kultúrnych aktivít 
a samozrejmosťou je kvalitná zdravotná starostlivosť. Jedným z najväčších 
kladov domova je nadštandardný ľudský prístup väčšiny opatrovateľského 
personálu. Menovite chcem poďakovať za takýto prístup Júlii Šurekovej, Janke 
Pilčíkovej, Jolane Galbavej, Gabike Gažiovej, Márii Volentierovej, zdravotnej 
sestre Ivete Kokyovej a Soni Jančokovej. Osobitne chcem poďakovať Mgr. 
Zuzane Cibiriovej za mimoriadne citlivý prístup v prvých dňoch pobytu mojej 
matky a Bc. Michaele Gajdošovej za systematicky sociálny kontakt, za 
optimizmus, ktorý prenáša aj na svojich klientov a najmä za nadštandardne 
citlivý, ľudský prístup.

 Záverom mi dovoľte zaželať celému pracovnému kolektívu Oázy 
veľa optimizmu, vytrvalosti a trpezlivosti pri vykonávaní vášho ušľachtilého 
poslania.

     Ivan Meňhart

Takéto pozitívne ohlasy, často práve spätné väzby od príbuzných, dávajú 
našej práci zmysel, napĺňajú nás silou a hrejú pri srdci. Ďakujeme

Mgr. Zuzana Cibiriová

DSS a DD Oáza v Tekovskej 
Breznici informuje ...
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Stolný tenis – výsledky

Extraliga dorastenky
Nová Baňa – P. Bystrica  4:6, body Mesárošová 2,5; Mališová 1,5
Nová Baňa – Rybník  6:3, body Mališová a Mesárošová 2,5; Štullerová 1
Nová Baňa – Malacky  7: 0 kont.
Naše dievčatá obsadili celkové desiate miesto.

Majstrovstvá Slovenska mladšieho žiactva
Majstrovstvá SR sa konali v Čadci. Z nášho klubu sa ho zúčastnili Daniel 
Budinský, Ema Müllerová a Eliška Štullerová. Budinský obsadil vo dvojhre 
5. – 8. miesto, vo štvorhre spolu s Csermákom /N.Zámky/ tiež 5. až 8. miesto 
a v zmiešanej štvorhre s Müllerovou rovnako 5. až 8. miesto. Müllerová vo 
dvojhre obsadila 17. – 24. miesto, vo štvorhre so Štullerovou 5. – 8. miesto. 
Štullerová vo dvojhre obsadila 5. – 8. miesto a v zmiešanej štvorhre so 
Šramom /Čadca/ 9. – 16. miesto. Majstrami Slovenska sa stali Adam Klajber 
/Košice/ a Renáta Lacenová z Topoľčian.

Majstrovstvá Slovenska najmladšieho žiactva
Veľkým úspechom sa skončili majstrovstvá Slovenska najmladšieho žiactva 
vo Valalikoch. Titul majsterky Slovenska vo dvojhre získala naša Eliška 
Štullerová, ktorá vo finále zdolala Dominiku Wiltschkovú 3:0. Druhý titul 
získala vo štvorhre spolu s Emou Müllerovou. V zmiešanej štvorhre spolu s 
Radom Šramom obsadila 5. –  8. miesto. Ema Müllerová obsadila vo dvojhre 
5. – 8. miesto, rovnako aj v zmiešanej štvorhre spolu s Ivanom Kulichom z 
Lučenca. Dievčatá gratulujeme.

TOP 12 najmladšieho žiactva NR a TN regiónu
Dvanásť najlepších hráčov a hráčok NR a TN regiónu sa zúčastnilo na 
záverečnom turnaji. Z nášho klubu sa ho zúčastnili Ema Müllerová, Eliška 
Štullerová a Peter Papánek. Ema Müllerová obsadila 3. a Eliška Štullerová 
4. miesto. Zvíťazila Ema Činčurová z Topoľčian. Súťaž chlapcov vyhral Alex 
Mudrák /Vráble/, Peter Papánek obsadil 12. miesto.

Memoriál Ing. Ferdinanda Klimanta
Za účasti takmer päťdesiatky hráčov a hráčok sme usporiadali na našich 
stoloch už dvanásty ročník. Súťažilo sa v dvoch kategóriách. Súťaž staršieho 
žiactva vyhral Martin Papánek, druhý bol Adam Páleník /Rybník/ a tretí Denis 
Bošanský /Vráble/. Kategóriu prípravka vyhrala Linda Majerčíková /Žiar/, 
druhý bol Samuel Gombala /Lučenec/ a tretí Peter Papánek. 

Obr.č.1 Najlepší v kategórii najmladších /Memoriál Ing. Ferdinanda 
Klimanta/.

Obr. č.2 Naše majsterky Slovenska, Eliška Štullerová a Ema Müllerová, 
spolu s trénerom.

Jozef Antal, tréner mládeže

POĎAKOVANIE

POĎAKOVANIE

Ukáž, čo vieš 2016

Dňa 31. júla 2016 sa v Novej Bani uskutočnila akcia pod názvom Ukáž, 
čo vieš. V Bike & Freerun parku Pod sekvojou sa stretlo mnoho mladých 
talentov, či už jazdcov na bicykli, alebo nadšencov workoutu. Celá akcia 
prebiehala vo veľmi dobrej a pohodovej atmosfére a bolo sa na čo pozerať. 
Súťažilo sa v rôznych disciplínach, ako napríklad skok do diaľky saltom, 
pumptrack na bicykloch či najkrajší skok. Účastníci naozaj ukázali, čo vedia, 
nechýbali kúsky ako dvojité saltá, stojky, kliky alebo salto na bicykli či výzva 
na 1000 zhybov, ktorú chalani zvládli za pár hodín. Tak isto nechýbalo ani 
občerstvenie v podobe gulášu a bufetu s klobáskami a hotdogmi. Súťažiaci 
si svojimi výkonmi vyslúžili krásne ceny a prežili skvelý deň plný výbornej 
zábavy a zážitkov. Akcia bola prístupná aj pre verejnosť a návštevníci si mohli 
vyskúšať súťažné disciplíny, sledovať program alebo si len pozrieť park. Park 
je situovaný vo veľmi peknej časti mesta s krásnou prírodou, preto sa tu 
všetci cítili naozaj veľmi príjemne. Celý program sprevádzala výborná hudba. 
Týmto by sme chceli vyjadriť vďaku mestu Nová Baňa a všetkým sponzorom, 
ktorí sa podieľali na podpore tohto projektu akýmkoľvek spôsobom. Veľmi 
sa na vás tešíme aj budúci rok a veríme, že budeme môcť osláviť už štvrté 
narodeniny nášho parku.

Dávid Martinka
foto: Frederika Brodzianska
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

POHOTOVOSTNÉ
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

v okrese Žarnovica

 OPUSTILI NÁS

NARODILI SA

 15. 08. - 19. 08. 2016              Lekáreň AQUA, Žarnovica
 Prevádzkový čas 8:00 - 17:00            tel. č. 0948/ 130 042

 20. 08. 2016                           Lekáreň VITAE, Nová Baňa
 Prevádzkový čas 7:30 - 11:00            tel. č. 045/ 68 56 281

 21. 08. 2016                             Lekáreň AQUA, Žarnovica
 Prevádzkový čas 9:00 - 12:00             tel. č. 0948/ 130 042

 22. 08. - 26. 08. 2016        Lekáreň BREZNICA, T. Breznica
 Prevádzkový čas 7:30 - 15:30            tel. č. 045/ 67 31 972

 27. 08. 2016                           Lekáreň VITAE, Nová Baňa 
 Prevádzkový čas 7:30 - 11:00            tel.č. 045/ 68 56 281

 28. 08. 2016                      Lekáreň BREZNICA, T. Breznica
 Prevádzkový čas 9:00 - 12:00              tel. č. 045/ 68 12 120 

 29. 08. 2016                                Lekáreň DR. MAX, Nová Baňa
 Prevádzkový čas 7:30 - 11:00              tel. č. 0901/ 961 096

 30.08. - 31. 08. 2016               Lekáreň DR. MAX Nová Baňa
Prevádzkový čas 9:00 - 12:00             tel. č. 0901/ 961 096

Zubná pohotovosť
   MUDr.Králik Ján

   Lieskovská cesta 2298/4
   ZVOLEN     tel.:045/5321288

Ordinačné hodiny 
pondelok         15:30 – 18:00 
utorok              15:30 – 18:00 
streda              15:30 – 18:00 
štvrtok             15:30 – 18:00 
piatok              15:30 – 18:00 
sobota               8:00 – 13:00 
nedeľa               8:00 – 13:00 
Sviatky:             8:00 – 13:00 

Obyvatelia mesta Nová Baňa a okolia spádovo pripadajú v rámci 
pohotovostných služieb u stomatológov MUDr. Králikovi zo Zvolena.

Leonard Šály 

Vladimír Polc

Viktória Bónová

Amália Debnárová

Juraj Šmatlík

Ladislav Koniar           69 rokov

Ján Kopernický           65 rokov

Karol Štrba                 58 rokov

Juraj Wagner              62 rokov

Dušan Šarközi            59 rokov

Jaroslav Budinský       65 rokov
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Nové informácie o zbere komunálnych odpadov podľa nového 
zákona o odpadoch a VZN č. 1/2016.

Podľa nového zákona o odpadoch Technické služby mesta Nová 
Baňa prestávajú robiť kalendárový triedený zber po uliciach pre drobné 
stavebné odpady, bioodpady a elektroodpady. Ich súčasný zber je 
popísaný v platnom VZN č. 1/2016 a na internetovej stránke mesta. 

Odpadové pneumatiky už nie sú komunálnym odpadom a občania ich 
musia odovzdávať bezplatne v rámci siete distribútorov, ktorá zahŕňa aj tie 
pneuservisy, kde sa pneumatiky nepredávajú.

Od 1. júla 2016 Waste transport (bývalá SITA) na ulici Železničný rad 
nepreberá komunálne odpady z katastrálneho územia mesta Nová Baňa od 
občanov, len od Technických služieb mesta Nová Baňa, telefón 6856 003, kde 
ich môžete odovzdať.

Týždenný harmonogram zberu a zvozu zmesových komunálnych odpadov 
je zabezpečený v dvojzmennej prevádzke, a to v pondelok, utorok, štvrtok a 
piatok podľa VZN č. 1/2016 a na internetovej stránke mesta. 

Týždenný harmonogram zberu a zvozu zmesových komunálnych 
odpadov s použitím plastových vriec a zhromažďovacích centier:

1) Tajch – chaty (veľkokapacitný kontajner) – pre obydlia, ktoré nie sú 
prístupné zberným vozidlom na zberné nádoby, pre súpisné čísla: 
1, 2, 3, 4, 33, 143, 9, 8, 10, 7, 148, 520, 6, 158, 18, 17, 16, 138, 14, 155, 152, 
12, 89, 410, 402, 88, 494, 99, 85, 86, 93, 142, 125, 83, 94 

2) Chotár – otočka SAD (Vojšín) – pre obydlia, ktoré nie sú prístupné 
zberným vozidlom na zberné nádoby, pre súpisné čísla:
50, 59, 47, 48, 49, 51, 44, 81, 108, 52, 75, 77, 71, 88, 82, 53, 73, 74, 24, 109, 
91, 54, 87, 57, 56, 81, 108, 135

3) Chotár – Drozdovo – pre obydlia, ktoré nie sú prístupné zberným 
vozidlom na zberné nádoby, pre súpisné čísla:
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 76

4) Bukovina – garáže (Hlôška) – pre obydlia, ktoré nie sú prístupné 
zberným vozidlom na zberné nádoby, pre súpisné čísla:
1, 2, 3, 4, 33, 143, 9, 8, 10, 7, 148, 520, 6, 158, 18, 17, 16, 138, 14, 155, 152, 
12, 89, 410, 402, 88, 494, 99, 85, 86, 93, 142, 125, 83, 94

5) Stará Huta – Ulička Šály Daniel – pre obydlia, ktoré nie sú prístupné 
zberným vozidlom na zberné nádoby, pre súpisné čísla:
25, 26, 24, 23, 22, 95, 28, 83, 73, 88, 29, 30, 31, 77, 32, 16, 17, 18, 19.

Ostatné zhromaždiská boli zrušené a nahradené priamym zberom od 
občanov alebo dodaním odpadov priamo na zberný dvor technických služieb. 

Podrobnejšie informácie na technických službách, tel: 6856 003, VZN č. 
1/2016 a na internetovej stránke mesta. 

Prevádzkovanie zberného dvora na technických službách
Na zbernom dvore môžu fyzické osoby odovzdávať:

1) Horný zberný dvor – Prevádzkovateľ Technické služby mesta Nová 
Baňa, v prevádzke je každý pracovný deň od 8:00 hod. do 14:00 hod. a každú 
sobotu a nedeľu v mesiaci od 7:00 do 11:00 so sídlom na ulici Dlhá lúka 18, 
Nová Baňa.

- papier – triedenie podľa ENVI-PAK vo farebnej prílohe
- plasty – triedenie podľa ENVI-PAK vo farebnej prílohe
- sklo – triedenie podľa ENVI-PAK vo farebnej prílohe
- kovy – triedenie podľa ENVI-PAK vo farebnej prílohe
- drobný stavebný odpad
biologicky rozložiteľný komunálny odpad 
zmesový komunálny odpad od obydlí, ktoré nie sú prístupné zberným 

vozidlom na zberné nádoby
objemný odpad (starý nábytok, dvere, okná, koberce, radiátory a pod.)

2) Dolný zberný dvor – Prevádzkovateľ Technické služby mesta Nová 
Baňa, v prevádzke je každý pracovný deň od 8:00 hod. do 14:00 hod. a každú 
sobotu a nedeľu v mesiaci od 7:00 do 11:00 so sídlom na ulici Dlhá lúka 18, 
Nová Baňa.

- nebezpečný odpad (rozpúšťadlá, staré farby, lepidlá, živice, laky, kyseliny, 
zásady, fotochemické látky, pesticídy a chemické prípravky na ošetrovanie 
rastlín a drevín, umelé hnojivá, detergenty (pracie prášky, čistiace prostriedky), 
drevo obsahujúce nebezpečné látky, handry znečistené olejom, farbami, 
obaly znečistené nebezpečnými látkami a iné nebezpečné odpady)

- elektroodpad z domácností (televízory, rádiá, počítačová, kancelárska 
a telekomunikačná technika, videá, discmany, digitálne hodinky, gameboye, 
variče, ohrievače, kávovary, práčky, elektromotory, ručné elektrické náradie 
atď.)

- použité batérie a akumulátory
- jedlé oleje a tuky z domácností (oleje a tuky sa odovzdávajú v plastových 

fľašiach s funkčným uzáverom, ktoré si občania zabezpečujú samostatne) 

Ďalšie informácie sú vo VZN č. 1/2016, na internetovej stránke mesta a v 
klientskom a informačnom centre.

Konkrétnejšie podmienky zberu je možné dohodnúť s technickými 
službami, tel: 6856 003.

Ing. Slavomír Kasan

 RIADKOVÁ INZERCIA
POĎAKOVANIE
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Vyhodnotenie Týždňa športu pre všetkých - 13. ročník 
Mesto Nová Baňa v spolupráci so školami, športovými klubmi a občianskymi 

združeniami zorganizovalo v mesiaci jún v poradí už 13. ročník Týždňa športu 
pre všetkých. Harmonogram zahŕňal 23 rôznych športových aktivít, ktoré boli 
určené nielen aktívnym, ale aj príležitostným športovcom rôznych vekových 
kategórií.

Prvou aktivitou v rámci Týždňa športu pre všetkých bola obľúbená Lanová a 
opičia dráha, v ktorej mali účastníci možnosť zapojiť sa do rôznych, viac i menej 
náročných pohybových aktivít. 

Tenisu sa venovali dvaja organizátori. Hravý tenis hravou formou zorganizovala 
pre žiakov 1. a 2. ročníka Základná škola Jána Zemana v Novej Bani, zúčastnilo 
sa jej 83 žiakov a tenisového turnaja sa zúčastnilo 20 hráčov.

V rámci tohto týždňa sa uskutočnili rôzne športové podujatia, do ktorých sa 
zapojili prevažne dospelí účastníci, ako napríklad streetbal, nohejbal, volejbal i 
cyklistika. 

Kanoistika a kajaking opäť prilákala deti, ktoré za asistencie skúsených 
vodákov splavili úsek rieky Hron.

Pre deti z materských škôl bol zorganizovaný Olympijský deň, v ktorom bolo 
pre detičky pripravené množstvo pohybových aktivít, všetky detičky na záver 
tohto športového dňa dostali diplom a originálnu papierovú medailu.

Olympiádu nádejí, ktorá zahŕňala 4 športové disciplíny, zorganizovala pre 
žiakov 1. stupňa Základná škola Jána Zemana a zúčastnilo sa jej celkom 153 
žiakov. Aj Základná škola svätej Alžbety pripravila pre svojich žiakov Školskú 
miniolympiádu s 3 disciplínami, do ktorých sa zapojilo 77 žiakov. 

Mesto v pohybe, aktivita, ktorá sa uskutočnila v Radničnom parku, prilákala aj 
náhodných okoloidúcich. Zahŕňala širokú škálu pohybových aktivít ako chodúle, 
stolný tenis, florbal, šach, lukostreľbu, hod loptičkou na cieľ, do ktorých sa 
zapájali predovšetkým rodiny s malými deťmi

Pre milovníkov šachu bol zorganizovaný Šachový turnaj pre deti a mládež. 
Svoju kondíciu si mohli účastníci overiť v Behu hore Drozdovom. Ale aj tí 
najmenší si našli svoju aktivitu, Cvičíme s Gašparkom, kde boli pre detičky 
pripravené rôzne zábavno-pohybové hry, kde si mohli vyskúšať svoju šikovnosť. 

Svojimi športovými aktivitami sa do Týždňa športu pre všetkých zapojili aj 
Spojená škola Nová Baňa s Netradičnými zábavnými športmi a DSS Hrabiny s 
Jazdou zručnosti.

Školy v Novej Bani boli organizátormi  vybíjanej, florbalového turnaja a 
volejbalu – Mix stredoškoláci, Detský domov zorganizoval kin-ballový turnaj.

Tradičnou aktivitou v rámci tohto týždňa je Výstup na Vojšín na počesť 
Františka Viciana. V tomto roku to bol už IX. ročník.

Všetkým organizátorom boli pre účastníkov odovzdané tričká s logom Týždňa 
športu pre všetkých, vecné spomienkové predmety, pitný režim, sladkosti, ovocie 
a pre turistov bola zabezpečená preprava autobusom. V aktivitách so súťažnými 
disciplínami boli víťazom odovzdané diplomy a medaily.

Do Týždňa športu pre všetkých sa v rámci 13. ročníka podľa prezenčných 
listín zapojilo až 1127 účastníkov. Najpočetnejšou skupinou boli aj tento rok žiaci 
novobanských škôl.

Za úspešný priebeh tohto podujatia patrí poďakovanie predovšetkým BBSK 
za finančnú podporu, firme AXOL s.r.o. Nová Baňa – Ing. Jaroslav Trubiansky, 
COOP Jednota Žarnovica, SD a Jozefovi Barniakovi.

Touto cestou mesto Nová Baňa ďakuje všetkým organizátorom, 
spoluorganizátorom a všetkým, ktorí sa aktívne zapojili do prípravy a organizácie 
jednotlivých aktivít, čím sa pričinili o úspešný priebeh 13. ročníka Týždňa športu 
pre všetkých.

Menovite ďakujeme organizátorom jednotlivých aktivít: Mgr. Radovanovi 
Mádelovi, Mgr. Viere Kopernickej, Ing. Zdenkovi Královi, Mgr. Martinovi 
Mikuškovi, všetkým pedagógom a pracovníkom MŠ v Novej Bani, PaedDr. 
Renáte Juhásovej, Ondrejovi Jurekovi, Mgr. Antonovi Segéňovi, Mgr. Mariane 
Andrášikovej, Mgr. Andrei Štullerovej, Mgr. Jozefovi Foťkovi, Ing. Jaroslavovi 
Hellebrandtovi, Mgr. Ing. Kataríne Volfovej a kolektívu zamestnancov Detského 
domova v Novej Bani, Ing. Jaroslavovi Plachemu, Mgr. Renáte Jányovej, 
Ľudevítovi Beluskému, Mgr. Branislavovi Pirháčovi a Patrikovi Vozárovi.
Práve vďaka nim bolo možné zorganizovať športové podujatie v takomto rozsahu 
a veríme, že aj v nasledujúcom ročníku sa môžeme tešiť na ich spoluprácu pri 
organizácii v poradí už 14. ročníka Týždňa športu pre všetkých.
     Dagmar Lachká

koordinátorka podujatia


